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ÖZET 

FARKLI BİÇİM SIKLIKLARININ DALLIDARI (Panicum 

virgatum)’DA OT VERİMİ VE BAZI KALİTE ÖZELLİKLERİNE 

ETKİSİ 

KESEN, Zübeyde 

Yüksek Lisans Tezi, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Hakan GEREN 

Temmuz 2019, 73 sayfa 

Bu çalıĢma, 2017 yılında, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü‟nün Bornova deneme tarlalarında, altı farklı biçim sıklığının (30, 60, 90, 

120, 150 ve 180 günlük aralıklar) dallıdarı (Panicum virgatum)‟da ot verimi ve 

bazı yem kalite özelliklerine etkisini saptamak amacıyla yürütülmüĢtür. Üç 

tekerrürlü olarak düzenlenen denemede, 5 yaĢındaki „Cloud nine‟ isimli genotip 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada, yaĢ ot ve kuru madde verimi, silaj pH‟sı, ham protein, 

ham selüloz, NDF ve ADF oranı gibi özellikler ölçülmüĢtür. Sonuçlar, biçim 

sıklıklarının dallıdarının verim ve bazı yem kalitesi özellikleri üzerinde önemli 

etkilerinin olduğunu, biçim aralığı arttıkça metabolik enerji ve nispi yem 

değerlerinin azaldığını göstermiĢtir. Akdeniz ikliminin sulu koĢullarında 

yetiĢtirilen dallıdarı bitkisinde 60 günde bir yapılan biçimlerin yem verimi ve silaj 

kalitesi göz önüne alındığında en baĢarılı biçim sıklığı olduğu belirlenmiĢtir. 

Anahtar kelimeler:Panicum virgatum, dallıdarı, biçim sıklığı, yem verimi 

ve kalitesi. 
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ABSTRACT 

EFFECT OF DIFFERENT CUTTING FREQUENCIES ON THE 

HERBAGE YIELD AND SOME QUALITY CHARACTERISTICS 

OF SWITCHGRASS (Panicum virgatum) 

KESEN, Zübeyde 

M.Sc. in Field Crops 

Supervisor: Prof. Dr. Hakan GEREN 

July 2019, 73 pages 

This study was conducted in Bornova experimental fields of Department of 

Field Crops, Faculty of Agriculture, University of Ege, in order to determine the 

effect of six different cutting frequencies (30, 60, 90, 120, 150 and 180 days 

interval) on the herbage yield and some quality properties of switchgrass 

(Panicum virgatum) in2017. The experimental design was in complete randomized 

blocks, with 3 replications. 5 years old, „Cloud nine‟ genotype was used as crop 

material. Some characteristics were measured such as fresh and dry matter yields, 

silage pH, concentrations of crude protein & cellulose, NDF and ADF. Results 

indicated that there were significant effects of cutting frequencies on the yields and 

some forage quality characteristics of switchgrass, and, metabolisable energy and 

relative forage values decreased as intercutting interval increased.It was 

recommended that the production of switchgrass using 60-day intervals were the 

most successful cutting frequency regarding the forage yield and silage quality to 

the regions with Mediterranean-type climates under irrigation. 

Keywords: Panicum virgatum, switchgrass, cutting frequency, forage yield 

and quality.  
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ÖNSÖZ 

Ülkemizdeki kırmızı et fiyatlarının yüksek olması, pek çok vatandaĢımızın 

bu protein kaynağına ulaĢmasını zorlaĢtırmaktadır. Bu yüksek fiyatın 

nedenlerinden biri de, özellikle kaliteli kaba yem üretim masraflarının da yüksek 

maliyetli olmasından kaynaklanmaktadır. Kaliteli kaba yem (kuru ot veya silaj) 

masraflarını düĢürmenin yolu da üreticinin kendi yemini kendisinin üretmesinden 

ve çok yıllık bitkiler kullanmasından geçmektedir. Zira çok yıllık yem bitkilerinin 

kullanılması, her zaman tohumluk ve ona bağlı toprak iĢleme masrafları 

barındırmadığından, yem üretim masraflarının göreceli olarak azalmasına neden 

olacağı Ģüphesizdir. Bu yem bitkilerinden biri de dallıdarıdır. 

Yüksek lisans tezimde test bitkisi olarak kullandığım bu bitki üzerinde, 

farklı biçim sıklıklarının verim ve yem kalitesi özellikleri üzerine etkilerini 

inceledim. Tezimdeki tarla denemesi mevcut çakılı bir deneme üzerinde 

oluĢtuğundan, hiç zaman kaybetmeden iĢlemlerime baĢladım. Damla sulama 

yardımıyla sorunsuz bir Ģekilde sulama iĢlemlerini tamamladım. 30‟ar günlük 

periyotlarla bitkilerimi biçtim. Farklı parsellerde aynı iĢlemi defalarca 

tekrarladım. Silaj yapımını ve yem kalite analizlerini öğrendim. ÇalıĢmamdan 

elde edilen binlerce rakamın nasıl istatistiki analizlerinin yapılacağını da 

öğrendikten sonra okuyacağınız bu hale getirdim. Umarım bu tez çalıĢmamdan 

çıkan sonuç, üreticilere ve bu bitkiyle çalıĢacak akademisyenlere ıĢık tutar. 

ĠZMĠR 

25/07/2019       Zübeyde KESEN 
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1.GİRİŞ 

Hayvansal üretimin bel kemiğini oluĢturan silo yemi ve silajlık yem bitkisi 

üretiminin önemi pek çok araĢtırıcı tarafından vurgulanmıĢtır (Tansı vd, 2009). 

Günümüzde silajlık yem bitkisi denilince de ilk akla gelen mısır bitkisidir. 

Ülkemizin hemen her yerinde yetiĢebilmesi, mekanizasyona uygunluğu, yüksek 

verimi, lezzetli olan yeĢil ot ve silajının hayvanlarca istekle tüketilmesi mısırı 

vazgeçilmez bir yem bitkisi konumuna getirmektedir. Ne var ki, mısır bitkisinin tek 

yıllık olması, yüksek bir silolanabilir ot verimi için melez (F1) çeĢitlerin 

kullanılması ve dolayısıyla her yıl tohumluk maliyetleri tekrarlanması, tarla 

hazırlığı (sürüm, ekim iĢçiliği, ara çapa, vb.) gibi masraf unsurlarını barındırması, 

üretim maliyetlerini yükseltmektedir. Yine bunlara ek olarak, özellikle ana ürün 

mısır ekim zamanında genellikle meydana gelen yağıĢlı havalar nedeniyle tarla 

hazırlığının aksaması ve ekim zamanının gecikmesiyle yaĢanan verim kaybı ile 

üreticiler üzerinde oluĢturduğu psikolojik baskı ve söz konusu bu erken dönemdeki 

yağıĢlardan yararlanamama gibi olumsuzluklarla da sıkça karĢılaĢılmaktadır. 

Bu nedenle mısır bitkisinin yetiĢtiği bölgelerde yetiĢebilecek, mısır için 

kullanılan alet-ekipmana tam uyum sağlayabilecek, onun kadar ve hatta daha 

yüksek silolanabilir ot verimine sahip ve en önemlisi “çok yıllık” bitkilere 

gereksinim bulunmaktadır. Dünya‟da yapılan bazı araĢtırmalar, bu tip yeni yem 

bitkilerin varlığını ortaya çıkarmıĢtır. Bunların baĢında da dallıdarı (Panicum 

virgatum) bitkisi gelmektedir (Geren vd, 2016a). 

Dallıdarı çok yıllık bir C4 buğdaygil (Graminea) bitkisidir. Gen merkezini 

Kuzey Amerika‟dan alan dallıdarı, Kanada‟nın güney kısımlarından Meksika‟nın iç 

bölgelerindeki bozkır otlaklarına kadar geniĢ bir bölgede yayılıĢ göstermektedir 

(Moser and Vogel, 1995). Hem yem bitkisi kaynağı olarak kullanılması, hem de 

yüksek biyoenerji kapasitesine sahip olması nedeniyle, dallıdarı Amerikan 

Biyoenerji Programı tarafından 37 bitki arasında model tür olarak seçilmiĢtir 

(Anonym, 2001). 

Rizomlarıyla yavaĢ geliĢen bitki yumak formlu yaĢam biçimine sahiptir. Sapı 

dik olarak büyüyen bitki çeĢit ve yetiĢtirme koĢullarına göre çok fazla 
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kardeĢlenebilmekte ve 3 m‟ye kadar boylanabilmektedir. Dallıdarının ova ve yayla 

olmak üzere iki ekotipinin bulunduğunu belirten bazı araĢtırıcılar (Moser and 

Vogel, 1995; Sanderson et al., 1996), ova türlerinin genellikle düzlüklerde bulunan, 

uzun boylu ve iri çeĢitler olduğunu, yayla türlerinin ise ince yapraklı ve ova 

türlerine göre daha yavaĢ büyüme gösteren çeĢitler olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Kurak koĢullara da dayanıklı olduğu bildirilen dallıdarının, sert kıĢlara da 

önemli düzeyde tolerans gösterdiği, Kanada‟nın orta bölgelerine kadar uzanan 

alanlarda tarımının yapıldığı belirtilmiĢtir (Hope and McElroy, 1990). Yeni hasat 

edilen dallıdarı tohumlarında yüksek oranda (%95) bulunan dormansi zaman 

ilerledikçe kaybolmakta ve tohumla çok rahat üretilmektedir (El Bassam, 1998). 

Tohumlarının çok küçük olması (bin tane ağırlığı ~2 g) ve çıkıĢ sonrası yavaĢ 

büyümesi nedeniyle tesis yılında yabancı ot saldırısına çok açık bir konumda 

bulunan dallıdarı (Christensen and Koppenjan, 2010), ikinci yıldan itibaren çok 

sayıda kardeĢ oluĢturarak yabancı otları baskı altına almaktadır. 

Dallıdarının çok yıllık olması üretim ekonomisi açısından bir avantaj (tesis 

yılından sonra tohumluk, toprak iĢleme, ara çapa, iĢçilik, vb. masraf unsurları 

barındırmaması) sağlamasının yanında, yaĢ otundan yüksek kalitede silo yemi 

üretilebileceği ve saplarının, mısır veya sorgum gibi kalın olmaması nedeniyle 

hayvan besleme açısından kaliteli kuru ot eldesine de olanak tanıdığı pek çok 

araĢtırıcı tarafından ifade edilmiĢtir (Sharma et al., 2003;Mitchell and Schmer, 

2012; Geren vd, 2016a). Ancak gerek kuru ot gerekse silaj üretimi amacıyla 

yetiĢtirilecek dallıdarı bitkisinin yem verimi ve kalitesine etki eden faktörleri 

ortaya koyacak çalıĢmalar bu açıdan ayrı bir öncelik taĢımaktadır. Zira kaba 

yemlerde vejetasyon süresinin uzamasına bağlı olarak yem değeri azalma 

göstermektedir. Yem değerinde gözlenen bu azalmanın nedeni, bitkilerde 

vejetasyon ilerledikçe meydana gelen lignifikasyon olayıdır. Nitekim 

lignifikasyon ile bitkide esasen parçalanabilirliği sorun olmayan selüloz, ham 

selüloz gibi bazı besin maddelerinin yararlanılabilirliği sınırlanmaktadır 

(Morrison, 1980; Yavuz vd, 2009). 

Dallıdarı üzerinde yapılan pek çok araĢtırma, bitkinin verimi ve faydalanma 

süresi üzerinde biçim sıklıklarının çok önemli etkisinin bulunduğunu göstermiĢtir. 
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Bitkinin baĢaklanma öncesinden baĢaklanma sonuna kadar geçen her döneminde 

hasat sıklığı bir takım fizyolojik ve morfolojik özelliklerini etkilemektedir. Biçim 

aralığı bir baĢka ifadeyle biçim sıklığı özellikle bitkinin yeniden büyümesini 

doğrudan etkilemekte, ondan alınabilecek biçim sayısını dolayısıyla toplam ot 

verimini değiĢtirebilmektedir. 

Tipik Akdeniz iklim koĢullarının egemen olduğu Bornova-Ġzmir 

koĢullarında yürütülen tarla çalıĢmamızın amacı, dallıdarı (Panicum virgatum) 

bitkisinde farklı biçim sıklıklarının ot verimi ve bazı yem kalite özelliklerini 

ortaya çıkarmaktır. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

Bu bölümde, yurt içi ve yurt dıĢında öncelikle dallıdarı bitkisi, daha sonra 

diğer bazı çok yıllık buğdaygil yem bitkileri üzerinde yürütülen farklı biçim 

sıklıklarının ot verimi ve yem kalitesine etkisi ile ilgili bazı çalıĢmaların özetleri 

sunulmuĢtur. 

Pritchard (1971) tarafından 1967-69 yılları arasında Lawes-Avustralya 

koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada, dört farklı çok yıllık buğdaygil yem bitkisinde 

(Pennisetum typhoides x P.purpureum melezi, P.typhoides, Sorghum sp. (Krish) ve 

Sorghum almum (Crooble)), dört farklı biçim sıklığının (8, 10, 12 ve 15 hafta) etkisi 

incelenmiĢtir. Üç yıllık toplam KM verimi bakımından P.typhoides x P.purpureum 

melezinin en yüksek değere ulaĢtığını ve en yüksek hayatta kalma oranına sahip 

olduğunu bildiren araĢtırıcı, P.typhoides‟in ikinci yıldan itibaren parsellerden 

kaybolduğunu, S.almum‟dan ise en düĢük KM verimi alındığını da bildirmiĢtir. 12 

haftada bir yapılan biçimin, 15 veya 10 haftada bir yapılan biçim uygulamalarına 

göre daha yüksek KM verimi ve hayatta kalma oranı sağladığını, 8 haftada bir 

yapılan biçimin ise en düĢük KM verimi verdiğini de ifade etmiĢtir. Ayrıca bitki 

yaĢı ilerledikçe (biçim zamanı geciktikçe) yaprak ve saplardaki azot oranlarının da 

düĢtüğünü vurgulamıĢtır. 

Osman (1979) tarafından 1976-77 yıllarında Shambat, Sudan ekolojik 

Ģartlarında yürütülen bir çalıĢmada, aralarında dallıdarının da olduğu 7 buğdaygil 

yembitkisi (Panicumvirgatum, Cenchrus cilaris, Bruchiuriu muticu, Panicum 

maximum var. trichoglume, Punicum antidotale, Punicum colorutum ve Chloris 

gayana), 3 farklı biçim aralığında (2, 3 ve 4 haftada bir biçim) hasat edilmiĢtir. Ġlk 

yıl dallıdarıdan biçim sırasıyla 118, 156 ve 362 kg/da kuru ot alındığını bildiren 

araĢtırıcı ikinci yıl ise sırasıyla 149, 278 ve 271 kg/da kuru ot alındığını 

saptamıĢtır. Dallıdarı otundaki HP oranlarının ise biçim sırasıyla %18, %9.3 ve 

%7.8 olduğun da ifade etmiĢtir. Yöre koĢullarında yüksek ot verimi ve kabul 

edilebilir ot kalitesi için dallıdarının 4 haftalık aralıklarla biçilmesi önerilmiĢtir. 

George and Reigh (1987) tarafından 1981-82 yıllarında Iowa, ABD 

koĢullarında farklı dallıdarı genotipleriyle (Cave in Rock, Pathfinder ve 
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Blackwell) yürütülen bir çalıĢmada, dekara 0 ve 9 kg azot uygulamasının etkisi ile 

3 farklı hasat zamanının (29 Mayıs, 5 Haziran ve 12 Haziran) verim ve bazı verim 

özellikleri üzerine etkisi incelenmiĢtir. Genotiplerin ortalamasına göre hasat 

zamanı ilerledikçe metrekaredeki sap sayısının arttığı (916, 962, 1110 adet), 

yaprak/sap oranının azaldığı (1.90, 1.45, 1.21), kuru madde veriminin yükseldiği 

(150, 250, 450 g/m
2
) saptanmıĢtır. Ayrıca dekara 9 kg azot uygulamasının 0 kg 

uygulamasına göre verim değerlerini arttırdığı da belirlenmiĢtir. 

Luginbuhlet al. (2000) tarafından yürütülen bir çalıĢmada, Kanlow isimli 

dallıdarı genotipi, Haziran ortasında (geç vejetatif dönem) biçilmiĢ, elde edilen 

ürünün kuru ot ve silaj karĢılaĢtırırması yapılmıĢtır. AraĢtırıcılar, dallıdarı kuru 

otunun (%94.6 KM, %7.0 HP, %32.2 HS, %74.0 NDF, %37.9 ADF) bazı 

özelliklerinin silajına göre (%27.2 KM, %5.8 HP, %33.4 HS, %71.4 NDF, %39.2 

ADF) daha yüksek olduğunu, ancak silajının hayvanlarca severek tüketildiğini 

belirtmiĢlerdir. 

Campos et al. (2002) tarafından 1995 yılında Piracicaba, San Paulo/Breziya 

koĢullarında yetiĢtirilen Pennisetum purpureum bitkisi, 45. günden itibaren 10 

günlük aralıklarla 105. güne kadar biçilerek, 7 farklı biçim aralığındaki kuru madde 

ve ham protein oranıyla diğer yem özellikleri incelenmiĢtir. Bitkilerin tümüne 8 

kg/da N ve 8 kg/da P uygulanan çalıĢmada, 45. günden 105. güne kadar yapılan 

biçimlerde tüm bitki kuru madde oranının %20‟den %26‟ya yükseldiği, ham protein 

oranının %9‟dan %6‟ya düĢtüğü ifade edilmiĢtir. Ayrıca ham kül oranının 

değiĢmeyip ortalama %9 düzeyinde kaldığı, biçim aralığı uzadıkça sindirilme 

düzeyinin düĢtüğü, yaprakların saptan iki kat daha fazla sindirilme oranına sahip 

olduğu bildirilmiĢtir. 

Magalhães et al. (2006) tarafından 2002-03 yıllarında Parnaíba-Brezilya 

koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada, Pennisetum purpureum bitkisinde 5 farklı 

biçim sıklığının (28, 35, 42, 56 ve 84 günde bir biçim) bitki boyu ve kuru madde 

verimi üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. Biçim sıklığının bitki boyu ve KM verimi 

üzerinde önemli etkisinin olduğu çalıĢmada, 84 günde bir yapılan biçimlerde 

ortalama KM veriminin 1893 kg/da olduğunu bildiren araĢtırıcılar, 56 gün (948 

kg/da), 42 gün (502 kg/da), 35 gün (396 kg/da) ve 28 günde (328 kg/da) bir yapılan 
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biçimlerin bunu izlediğini bildirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar 35 günde bir yapılan biçimle 

28 gün arasında KM verimi bakımından önemli fark bulunmadığını da ifade 

etmiĢlerdir. 

Piłat et al. (2007) tarafından 1998-2002 yılları arasında Bydgoszcz, Polonya 

ekolojik koĢularında yürütülen bir çalıĢmada, dallıdarı bitkisinin “Dacotah” ve 

“Forestburg” isimli genotipleri 3 farklı dönemde (vejetatif, baĢaklanma baĢlangıcı 

ve çiçeklenme baĢlangıcı) biçilmiĢ ve silolanmıĢtır. AraĢtırıcılar, silo öncesi 

vejetatif aĢamada ortalama %23.8 olan KM oranının, baĢaklanma baĢlangıcında 

%28.1‟e, çiçeklenme baĢlangıcında ise %31.1‟e yükseldiğini bildirmiĢlerdir. 

Vejetatif dönemde %13.9 olan HP içeriğinin ilerleyen hasat dönemlerinde 

sırasıyla %8.0 ve %6.4‟e düĢtüğü ifade edilmiĢtir. Benzer Ģekilde %65.6 NDF ve 

%33.5 ADF oranlarının, hasadın geciktirilmesiyle %72.9, %36.3 ve %74.2, 

%42.5‟e yükseldiği de vurgulanmıĢtır. Dallıdarı bitkilerinin silolanmasıyla yemin 

HP içeriğinin ~%1, NDF oranının ~%2, ADF oranının ise ~%4 yükseldiği 

saptanmıĢtır. Ortalama silaj pH‟sını 4.54, laktik asit içeriğini %1.19 ve asetik asit 

içeriğini de %0.71 olarak belirtilen araĢtırıcılar, çeĢitler arasında silaj kalitesi 

bakımından önemli bir fark olmadığını, hasat dönemi ilerledikçe hızlı bir Ģekilde 

kalite kaybı saptandığından, kaliteli yem eldesi için biçimlerin vejetatif dönemde 

yapılmasını önermiĢlerdir. 

Trócsányi et al. (2009) tarafından 1989-91 yılları arasında Virginia, ABD 

koĢullarında “Pathfinder” isimli dallıdarı genotipi kullanılarak yürütülen bir 

çalıĢmada, 3 farklı biçim zamanı (10 Haziran, 21 Haziran ve 3 Temmuz) ile iki 

değiĢik biçim yüksekliğinin (20 cm, 30 cm) verim üzerindeki etkileri 

incelenmiĢtir. Hasat zamanının gecikmesi ve biçim yüksekliğinin düĢmesiyle 

biyokütle verimlerinin yükseldiğini bildiren araĢtırıcılar, 21 Haziran‟da 20 cm‟den 

biçilen bitkilerin ikinci büyümelerinden elde edilen biyokütle veriminin, diğer iki 

biçim zamanında ve 30 cm‟den biçilenlere göre daha düĢük olduğunu da 

belirtmiĢlerdir. 

Bélanger et al. (2012) tarafından 2002-06 yılları arasında Québec, Kanada 

koĢullarında yetiĢtirilen “Cave-in Rock” isimli dallıdarı genotipi, dört farklı 

zamanda (Temmuz sonu, Eylül baĢı, Ekim baĢı-tek biçim, Ekim baĢı-yeniden 
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büyüme) biçilerek silajı yapılmıĢtır. Dekara kuru madde verimlerinin sırasıyla 900 

kg, 1150 kg, 970 kg ve 290 kg olduğunu bildiren araĢtırıcılar, biçim zamanlarında 

dallıdarı kuru otundaki NDF ve ADF içeriklerinin de sırasıyla; %68.0-38.3, 

%67.7-39.4, %70.5-41.5 ve %55.1-29.7 olduğunu belirtmiĢlerdir. Silaj pH 

değerlenin ise sırasıyla 4.3, 4.0, 4.0 ve 4.1 olarak ölçüldüğü ifade edilmiĢtir. 

Soylu (2012), dallıdarının yeĢil ot veya silaj amaçlı hasat iĢlemlerin 

bitkilerin çiçeklenme dönemine ulaĢtıktan 10-15 gün sonra yapılması gerektiğine 

iĢaret etmektedir. Dallıdarı bitkisinin tesis yılında ekonomik bir verim 

alınamayacağını bildiren araĢtırıcı, Türkiye sulu koĢullarında bitkinin KM verim 

potansiyelinin, seçilen çeĢide bağlı olarak 2500 kg/da düzeyine çıkabildiğini, 

ancak sulanmayan koĢullarda 200-600 kg/da civarında kaldığını bildirmektedir. 

Waramit et al. (2014) tarafından 2006-07 yılları arasında Iowa, ABD 

koĢullarında Andropogon gerardii, Tripsacum dactyloides, Sorghastrum nutrans 

ve Panicum virgatum bitkileriyle yürütülen bir çalıĢmada, 3 azot dozu (0, 6.5 ve 

14 kg/da) ile Mayıs ortasından baĢlayan ve Ekim baĢına kadar süren 10 hasat 

zamanı (136, 151, 164, 178, 192, 206, 220, 234, 255, 276 gün) incelenmiĢtir. 

Ġncelenen tüm bitkilerde hasat zamanı ilerledikçe biyokütle verimlerinin de 

arttığını bildiren araĢtırıcılar, P.virgatum‟da en yüksek biyokütle verimi eldesi 

için yaz ortası (206 gün, 1.57 t/da) veya yaz sonunda (255 gün, 1.90 t/da) 

biçilmesini önermiĢlerdir. 

Temu et al. (2014) tarafından ABD‟nin Güneydoğu kesiminde Andropogon 

gerardii, Sorghastrum nutans ve Schizachyrium scoparium bitkileriyle yürütülen 

bir çalıĢmada, 5 farklı hasat aralığının (30, 40, 60, 90 ve 120 günde bir) ot verimi 

ve kalitesi üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırıcılar mevsim boyunca yapılan 

biçim sayılarını, 30 günde bir için 5 kez, 40 gün için 4, 60 için 3, 90 için 2 ve 120 

günde bir için 2 kez yapıldığını bildirmiĢlerdir. Ġncelenen üç bitkinin ortalamasına 

göre 30 günde bir yapılan hasatlarda ortalama %7.4 olan HP oranının, 120 günde 

bir yapılan hasatlarda %4.2‟ye düĢtüğü saptanmıĢtır. 30 günde bir yapılan 

hasatlarda sırasıyla ortalama %69 ve %38 olan NDF ve ADF oranlarının, 120 

günde bir yapılan biçimlerde %67 ve %36‟ya düĢtüğü belirlenmiĢtir. Mevsim 

boyunca 5 kez biçimden elde edilen yaprak/sap oranının (1.9), 2 kez biçimde 
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0.4‟e düĢtüğünü belirten araĢtırıcılar, hayvan besleme açısından bu bitkilerin 30 

veya 40 günde bir biçilmesinin gerektiğini ifade etmiĢlerdir. 

Timpong-Jones et al. (2015) tarafından 2013-14 yılları arasında Accra, Gana 

koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada, Cynodon nlemfuensis bitkisinde farklı biçim 

aralıklarının (1 biçim: 24 haftada bir, 2 biçim: 12 haftada bir, 4 biçim: 6 haftada 

bir) verim üzerindeki etkisi araĢtırılmıĢtır. Mevsim boyunca 4 kez biçimden 1 kez 

biçime doğru gidildikçe kuru madde veriminin düĢtüğünü (1 biçim 1053 kg/da, 2 

biçim 488 kg/da, 4 biçim 212 kg/da) saptayan araĢtırıcılar, HP oranının ise 

yükseldiğini (1 biçim %3.3, 2 biçim %5.5, 4 biçim %8.5), HK oranının ise 

dalgalanma (1 biçim %6.6, 2 biçim %7.6, 4 biçim %7.0) gösterdiğini 

bildirmiĢlerdir. YetiĢme mevsim süresince bir, iki ve dört kez biçilen otun NDF-

ADF-HS (ham selüloz) oranlarını sırasıyla; %84.5-%51.5-%37.2, %80.5-%46.1-

33.5, %76.8-%41.9-%30.0 olarak belirtmiĢlerdir. AraĢtırıcılar yöre koĢullarında 

C.nlemfuensis bitkisinden yüksek oranda sindirilme sağlanabilmesi için 6 haftalık 

sürelerle biçilmesini önermiĢlerdir. 

McIntosh et al. (2016) tarafından 2010 ve 2012 yılları arasında Tennessee 

(ABD)‟nin üç farklı lokasyonunda yürütülen denemelerde, yalın Panicum 

virgatum (PV), Andropogon gerardii (AG) ve Sorghastrum nutans (SG) ikili 

karıĢımı ile PV+AG+SG üçlü karıĢımı yetiĢtirilmiĢ ve 3 farklı zamanda 

(baĢaklanma baĢlangıcı, hamur olum ve geç sonbahar) biçilmiĢtir. Test edilen 

yalın ve karıĢım bitki gurupları baĢaklanma baĢlangıcında biçildiklerinde hamur 

olum döneminde yapılan biçimlere göre daha yüksek HP içeriği (PV için 

%10.7‟den 8.7‟ye) ve daha düĢük NDF (PV için %68.5‟ten 72.3‟e) ve ADF (PV 

için %40.3‟ten 43.5‟e) içermiĢlerdir. Geç sonbaharda biçimlerinde ise en yüksek 

biyokütle verimi ve hücre duvarı içeriği saptanmıĢtır. 

Geren vd. (2016a) tarafından 2012-14 yılları arasında Bornova-Ġzmir 

koĢullarında yürütülen tek bitki çalıĢmasında, beĢ farklı dallıdarı (Panicum 

virgatum)genotipi (Cloud nine [yayla tipi], Dacotah [yayla tipi], Alamo [ova tipi], 

Kanlow [ova tipi], Cave in rock [ara tip]) verim ve bazı verim özellikleri açısından 

değerlendirilmiĢtir. KıĢ mevsimi ortasında (ġubat baĢı) ot hasadı yapan araĢtırıcılar, 

“Cloud nine” genotipinde birinci, ikinci ve üçüncü yıl ortalama bitki boyunun 
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sırasıyla 141, 181, 207 cm, metre karedeki bitki sayısının 490, 929, 1106 adet, kuru 

biyokütle veriminin 896, 1278, 1567 g/m
2
 ve ham kül oranının %7.2, %7.0, ve 

%7.0 olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Geren vd. (2016b) tarafından 2015 yılında yürütülen bir saksı denemesinde, 

Napier çiminde (Pennisetum purpureum) 9 farklı biçim sıklığının (30-45-60-75-

90-105-120-135-150 günde bir) yem verimi ve bazı kimyasal kompozisyonuna 

etkileri incelenmiĢtir. Biçim sıklığının kuru madde verimi ve yemin kimyasal 

bileĢimi üzerine önemli etkisinin bulunduğunu belirten araĢtırıcılar, biçim sıklığı 

azaldıkça (30 günde birden 150 günde bire) ottaki HP oranının düĢtüğünü, NDF 

ve ADF oranlarının yükseldiğini ifade etmiĢlerdir. 30 günde bir biçimden 75 

günde bir biçime kadar yükselen kuru madde veriminin, daha sonra azalma 

eğilimine girdiğini vurgulayan araĢtırıcılar, en yüksek kuru madde verimi ve 

kabul edilebilir ot kalitesi için biçimlerin 60 veya 75 günde bir yapılmasını tavsiye 

etmiĢlerdir. 

Geren vd. (2017) tarafından 2015 ve 2016 yıllarında Bornova-Ġzmir ekolojik 

koĢullarında yürütülen bir çalıĢmada, dev kralotu (Pennisetum hybridum) 

bitkisinde 6 farklı biçim sıklığının (30, 60, 90, 120, 150 ve 180 günlük aralıklar) 

etkisi incelenmiĢtir. Biçim sıklıklarının dev kralotunun verim ve bazı yem kalitesi 

özellikleri üzerinde önemli etkilerinin olduğunu belirten araĢtırıcılar, biçim aralığı 

arttıkça (30 günde bir biçimden 180 günde bir biçime kayıldıkça) metabolik enerji 

ve nispi yem değerlerinin azaldığını ifade etmiĢlerdir. AraĢtırıcılar, Akdeniz 

ikliminin sulu koĢullarında yetiĢtirilen dev kralotunda 60 günde bir yapılan biçim 

uygulamasının yem verimi ve silaj kalitesi göz önüne alındığında en baĢarılı biçim 

sıklığı olduğunu da bildirmiĢlerdir. 

Nazlı (2017) tarafından 2013-2017 yılları arasında Adana ekolojik 

koĢullarında yürütülen bir tarla denemesinde, “Alamo” isimli dallıdarı (Panicum 

virgatum) genotipi dört azot dozu (0, 10, 15 ve 20 kg/da) altında yetiĢtirilmiĢ ve 

iki farklı zamanda (Sonbahar ve KıĢ) biçilmiĢtir. Yöre Ģartlarına oldukça iyi uyum 

sağlayan dallıdarının kıĢ aylarında dormansi periyoduna girerek büyüme ve 

geliĢmesini durdurduğunu ancak erken ilkbaharda yeniden filizlenmeye 

baĢladığını bildiren araĢtırıcı, bitkiden enerji bitkisi olarak faydalanılması 
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durumunda hasatların kıĢ mevsiminde yapılamasını önermiĢtir. 15 cm‟den 

yükseklikten biçilen bitkiler sonbahar hasadında ortalama 1.8 t/ha, kıĢ hasadında 

ise 1.6 t/da KM verimi elde edilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Deneme Yeri ve Zamanı 

Bu tez projesinin tarla ve laboratuvar aĢamaları, 2017 tarihinde, Ege 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü‟nün Bornova deneme tarlaları ve 

laboratuvarlarında yürütülmüĢtür. 

3.2 Araştırma Yerinin İklim Özellikleri 

AraĢtırma yerine ait aylık ortalama hava sıcaklığı ve aylık toplam yağıĢ 

değerleri Çizelge 3.1‟de gösterilmiĢtir (Anonim, 2017). 

Çizelge 3.1. AraĢtırma yerine ait bazı iklim özellikleri 

 --------------- 2017 --------------- -------- Uzun Yıl Ortalaması -------- 

 Sıcaklık 

(°C) 

Yağış 

(mm) 

Nem (%) Sıcaklık 

(°C) 

Yağış 

(mm) 

Nem (%) 

Ocak 6.3 237.6 73.9 9.0 112.2 70.1 

ġubat 10.4 55.6 69.0 9.2 99.7 68.1 

Mart 13.3 72.2 71.0 11.8 82.9 66.1 

Nisan 16.6 15.7 59.3 16.1 46.4 62.9 

Mayıs 21.7 27.0 57.7 21.0 25.4 59.6 

Haziran 26.5 1.8 56.2 26.0 7.5 52.9 

Temmuz 29.8 1.4 46.5 28.3 2.1 51.2 

Ağustos 29.4 0.3 49.4 27.9 1.7 53.9 

Eylül 24.6 0.9 56.8 23.9 19.9 58.0 

Ekim 18.8 45.7 60.7 19.1 43.2 64.0 

Kasım 13.3 62.1 72.4 13.8 109.7 68.9 

Aralık 11.8 73.9 76.4 10.5 137.9 71.7 

-  18.5 594.2 62.4 18.1 688.6 62.3 

: ortalama, : toplam 

Çizelge 3.1‟deki değerler incelendiğinde, deneme yerinde tipik bir Akdeniz 

ikliminin egemen olduğu anlaĢılmaktadır. Çok yıllık ortalamaya iliĢkin verilere 

bakıldığında, Mayıs ayından Ekim ayına kadar geçen periyodun yağıĢsız dönemler 

olduğu ve sıcaklığın da yüksek değerlerde seyrettiği izlenmektedir. Bu dönemler 
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arasında herhangi bir sulama yapılmadan yazlık bitkilerin yetiĢtirilemeyeceği de 

açıkça anlaĢılmakta olup, denemeye konu olan bitkisel materyal sulama yapmak 

koĢuluyla rahatlıkla yetiĢtirilmiĢtir. Denemenin yürütüldüğü yıllarda kaydedilen 

hava sıcaklığı ve yağıĢ miktarlarının birbirlerinden ve uzun yıl ortalamasıyla çok 

farklı olmadığı da anlaĢılmıĢtır. 

3.3 Araştırma Yerinin Toprak Özellikleri 

AraĢtırma yerinin toprak özelliklerini saptamak amacıyla, tarlada usulüne 

göre açılan toprak profilinin 0-30 cm derinliğinden alınan toprak örnekleri, 

fakültemiz Toprak Bölümü Laboratuvarları‟nda fiziksel ve kimyasal analize tabi 

tutulmuĢ ve sonuçları Çizelge 3.2‟de özetlenmiĢtir. Analiz sonuçları, araĢtırma 

yerinin iklim ve toprak özellikleri açısından, çalıĢmamıza söz konusu olan bitkisel 

materyalin yetiĢmesini kısıtlayıcı bir unsur bulunmadığı anlaĢılmaktadır. 

Çizelge 3.2. AraĢtırma yeri toprağının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Özellikler 0-30 cm yorum Özellikler 0-30 cm yorum 

Kum (%) 24.72 - Eriyebilir toplam tuz (%) 0.0172 hafif tuzlu 

Kil (%) 32.56 - Organik madde (%) 1.24 fakir 

Mil (%) 42.72 - Toplam azot (%) 0.11 orta 

Bünye Tın - Faydalı fosfor (ppm) 2.43 orta 

pH 7.84 Hafif alkali Faydalı potasyum (ppm) 284 orta 

Kireç (%) 9.91 Orta kireçli Faydalı kalsiyum (ppm) 2100 normal 

3.4 Bitkisel Materyal 

ÇalıĢmada, 5 yaĢındaki “Cloud nine” isimli dallıdarı (Panicum virgatum) 

genotipi bitkisel materyal olarak kullanılmıĢtır. 

3.5 Yöntem 

Bu tez projesi, halen tarla koĢullarında mevcut olan (çakılı) deneme üzerinde 

yürütüldüğünden, tesis yılıyla ilgili bir zaman kaybı yaĢanmamıĢ, tarımsal iĢlemlere 

hemen baĢlanmıĢtır. Bu amaca yönelik tarla parselleri 2012 yılında ve üç tekerrürlü 
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olarak oluĢturulmuĢtur. Parsel boyutları 2.8 m x 5 m‟dir. Her bir parselde 70 cm‟lik 

sıra arası ve 50 cm sıra üzeri uzaklığa sahip 4 sıra bitki bulunmaktadır. Blok 

aralarında 2 m yol bırakılmıĢtır. 

Tarla parselleri ve blok araları 2017 yılı Mart ayı baĢında yabancı otlardan 

mekanik olarak temizlenmiĢ ve ardından gübre tankı içeren damla sulama sistemi 

döĢenmiĢtir. Toprak analiz sonuçlarına göre dallıdarı bitkilerine 10 kg/da N 

uygulanmıĢtır (Sharma et al., 2003). Buna ek olarak 8 kg/da P ve 8 kg/da K gübresi 

de verilmiĢtir (Geren vd, 2016a). Söz konusu N dozunun 1/3‟lük kısmı ile P ve K 

dozlarının tamamı 15 Nisan 2017‟de, kalan N dozunun yarısı 30 Haziran ve diğer 

yarısı da 30 Ağustos 2017 tarihinde uygulanmıĢtır. 

Ġlk biçim (30 Mayıs) yapılıncaya kadar tarla denemesinin sulanmasına gerek 

kalmamıĢ (yağıĢlar nedeniyle) (gübre uygulaması hariç), ilk biçimden sonra sulama 

iĢlemine baĢlanmıĢtır. TaĢınabilir nem ölçer ile belirlenen topraktaki su miktarı, 

tarla kapasitesinin yarısına düĢtüğünde deneme sulanmıĢ (~8-12 günde bir), Ekim 

ayının ortasında etkili yağıĢlar baĢladığı için sulama durdurulmuĢtur. 

Dallıdarı bitkisi, toprak sıcaklığı 10°C‟nin üstüne çıktığında yeniden 

filizlenmeye baĢladığından, yöre koĢullarının uzun yıllar sıcaklık ortalamalarına 

göre bu durum Mart ayı ortasına denk düĢmüĢtür. Bu nedenle ilk hasat, bitkilere 

yaklaĢık olarak 60 günlük bir büyüme süresi tanındıktan sonra, bir baĢka ifadeyle 

30 Mayıs 2017 tarihinde yapılmıĢtır. Bu tarihten sonra yöntem gereği, bitkilere 30, 

60, 90, 120, 150 ve 180 günlük büyüme süresi tanındıktan sonra biçim uygulamaları 

yapılmıĢ ve biçimler 30 Ekim 2017 tarihinde sonlandırılmıĢtır. Bu nedenle ilgili 

parseller, üretim mevsimi boyunca aĢağıda belirtilen sıklıklarda biçilmiĢtir: 

1) 30 günde bir biçilen parsellerde 6 hasat (30 Mayıs, 30 Haziran, 30 

Temmuz, 30 Ağustos, 30 Eylül, 30 Ekim), 

2) 60 günde bir biçilen parsellerde 3 hasat (30 Haziran, 30 Ağustos, 30 

Ekim), 

3) 90 günde bir biçilen parsellerde 2 hasat (30 Temmuz, 30 Ekim), 
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4) 120 günde bir biçilen parsellerde 2 hasat (30 Ağustos + 60 günlük 

geliĢme), 

5) 150 günde bir biçilen parsellerde 2 hasat (30 Eylül + 30 günlük geliĢme), 

6) 180 günde bir biçilen parsellerde 1 hasat (30 Ekim) yapılmıĢtır. 

Yaptığımız bu uygulama aĢağıdaki Ģema ile daha iyi açıklanmaya çalıĢılmıĢtır 

(ġekil 3.1): 

 

Şekil 3.1. ÇalıĢmada uygulanan biçim sıklığı ve sayılarının Ģematik görünümü. 

Hasat işlemi ve silaj yapımı: Hasat esnasında, dört sıra bitki içeren parselin 

baĢı ve sonundaki sıralar kenar tesir olarak çıkarıldıktan ve ortadaki iki sıranın baĢı 

ve sonundan 50‟Ģer cm ayrıldıktan sonra kalan kısmı (5.6 m
2
 net), toprak 

seviyesinden 5 cm anız yüksekliği bırakılarak (Geren vd.,2016a) el veya motorlu el 

tırpanıyla biçilmiĢtir. 

Hasat edilen dallıdarı bitkileri, silaj parçalama makinesiyle 1-2 cm‟lik 

boyutlarda kıyılmıĢ, içlerine koruyucu amaçlı %0.5 oranında sofra tuzu (NaCl) 

serpilerek karıĢtırılmıĢ (Comberg, 1974) ve „Grab Testi‟ne göre bir süre 

soldurulduktan (Kılıç, 1986) sonra 0.5 mm kalınlığında Ģeffaf naylon torbalara 

konulup (500 g) vakum makinesi yardımıyla havası alınarak (Johnson et al., 2005) 

silolanmıĢ ve karanlık ortamda mayalanmaya bırakılmıĢtır (45 gün). ÇalıĢmalarımız 
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esnasında kaydedilen bazı fotoğraflar ġekil 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 ve 3.7‟de 

sunulmuĢtur. 

Araştırma kapsamında incelenen özellikler şunlardır: 

● Bitki boyu (cm): Parsellerde her hasattan önce 10 bitkinin, toprak 

yüzeyinden en ucuna kadar olan uzunluk cetvelle ölçülmüĢtür (Geren vd, 2016a). 

● Vejetatif ve generatif sap sayısı (adet/m): Her hasatdan önce, parselin iki 

farklı yerinde 1 m‟lik sıradaki vejetatif (baĢaksız) ve generatif (baĢaklı) saplar 

sayılmıĢtır (Geren vd, 2016a). 

● Sap çapı (mm/bitki): Sap çapı belirlenirken, tesadüfen seçilen 10 bitkide, 

toprak seviyesinden itibaren ikinci boğum arasının çapı kumpasla ölçülmüĢ ve 

ortalaması alınmıĢtır(Geren vd, 2016a). 

● Yaprak sayısı (adet/bitki): Seçilen 10 bitkinin yaprakları sayılmıĢ ve 

ortalaması alınmıĢtır (Geren vd, 2016a). 

● Yaş ot ve Kuru Madde (KM) verimi (kg/da): Hasat alanından biçilen 

bitkilerin yaĢ ağırlığı tartılmıĢ ve sonuç dekara çevrilmiĢtir. YaĢ ot örneklerinin 

105ºC‟de 24 saat süreyle kurutulmasından (Bulgurlu ve Ergül, 1978) sonra 

belirlenen KM oranları, yaĢ ot değerleriyle çarpılarak KM verimleri hesaplanmıĢtır. 

● Silaj kuru madde oranı (%): Silaj örneklerinin 105°C‟de 24 saat süreyle 

vantilasyonlu etüvde kurutulmasıyla hesaplanmıĢtır (Bulgurlu ve Ergül, 1978). 

●Silaj pH’sı: 25 g silaj örneği üzerine 250 ml saf su konularak 10 dakika 

çalkalanmıĢ, daha sonra filtre kâğıdından süzülerek cam bardaklara alınan yaklaĢık 

200 ml‟lik süzükteki pH, bir pH-metre yardımıyla tespit edilmiĢtir (Anonymus, 

1993). 

● Silaj laktik asit (LA) ve asetik asit (AA) oranı (%): Silo yemindeki LA 

ve AA oranlarının belirlenmesinde “Destilasyon Yöntemi” kullanılmıĢtır (Alçiçek 

ve Özkan, 1996). 
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● Metabolik Enerji (ME, kcal/kg): ÇalıĢmadan elde edilen yemler (silo 

öncesi ve sonrası) 50°C‟de kurutulmuĢ ve örnekler öğütülüp 1 mm‟lik elekten 

geçirildikten sonra kuru madde (KM), ham kül (HK), ham protein (HP), ham yağ 

(HY) ve ham selüloz (HS) içerikleri Weende analiz yöntemine göre saptanmıĢtır 

(Naumann and Bassler, 1993). Organik madde (OM) içeriği (%) KM–HK farkından 

hesaplanmıĢtır. Bu iĢlemlerden sonra yemlerinin in vitro metabolik enerji değerinin 

ham besin maddelerinden yararlanılarak hesaplanmasında TSE (2004)‟nin 

geliĢtirdiği “ME=3260+(0.455 x HP)+(3.517 x HY)–(4.037 x HS)” regresyon 

eĢitliği kullanılmıĢtır. 

● Nispi Yem Değeri (NYD): Söz konusu kuru ot ve silo yemlerinin hücre 

çeperi fraksiyonları nötral deterjan lif (NDF, %) ve asit deterjan lif (ADF, %) 

oranları Goering and VanSoest (1970) tarafından geliĢtirilen deterjan analiz 

yöntemine göre saptandıktan sonra NYD=(SKM%)x(KMT%)/1.29 formülü 

yardımıyla hesaplanmıĢtır (Ball et al., 1996). Bu formüldeki SKM ve KMT ise Ģu 

eĢitliklerle hesaplanmıĢtır: Sindirilebilir Kuru Madde (SKM)=88.9-(0.779 x ADF) 

ve Kuru Madde Tüketimi (KMT)=120/NDF (Yavuz vd., 2009). 

3.6 Verilerin Değerlendirilmesi 

AraĢtırmadan elde edilen tüm veriler varyans analizine tabi tutulmuĢtur 

(Yurtsever, 1984). Bu değerlendirme esnasında; elde edilen verim karakterlerinin 

(yaĢ ot ve KM verimi, vb.) biçim toplamı, diğer karakterlerin ise biçim ortalamaları 

kullanılmıĢ olup söz konusu biçim sıklıklarının oluĢturduğu biçim sayıları, 

anlaĢılabilirliği kolaylaĢtırması için her tabloda belirtilmiĢtir. Ortaya çıkan 

farklılıklar LSD testi kullanılarak belirlenmiĢ ve ilgili çizelgenin altında 

sunulmuĢtur. 
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Şekil 3.2. Nisan ayında filizlenmeye yeni baĢlayan dallıdarı parsellerinden genel bir görünüm. 

 

Şekil 3.3. Hasat dönemine ulaĢan dallıdarı parsellerinden genel bir görünüm. 
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Şekil 3.4. Hasat iĢleminden genel bir görünüm. 

 

Şekil 3.5. Laboratuvar iĢlemlerinden genel bir görünüm. 
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Şekil 3.6. Silolama iĢlemi öncesi kıyılan 

dallıdarı bitkisinden genel bir 

görünüm. 

Şekil 3.7. SilolanmıĢ dallıdarı bitkisinden genel 

bir görünüm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

Tipik Akdeniz iklimin egemen olduğu Bornova yöresinin sulu koĢullarında 

yürütülen projemizde Mart ayı ortasından itibaren filizlenmeye baĢlayan dallıdarı 

bitkisinin, Kasım ayı ortasına kadar yeĢilliğini muhafaza ettiği saptanmıĢtır. Bu 

tarihten sonra havaların soğumasına paralel olarak büyümesinin durduğu ve yavaĢ 

yavaĢ sararmaya baĢladığı da belirlenmiĢtir. Bitki rizomlarının, yöre koĢullarının kıĢ 

mevsiminde meydana gelen düĢük hava ve toprak sıcaklıklarına dayanabildiği, 

toprak sıcaklığının 15°C‟ye ulaĢtıktan sonra tekrar filizlendiği gözlenmiĢtir. Pek çok 

araĢtırıcı (Geren vd, 2016a; Nazlı, 2017), dallıdarı bitkisinin Kuzey Amerika 

kökenli ve çok yıllık bir bitki olduğunu bildirmiĢ ve kıĢ mevsimindeki düĢük hava 

ve toprak sıcaklıklarına dayanabildiğini ifade etmiĢlerdir. Diğer bulgular aĢağıda 

özetlenmiĢtir. 

4.1 Bitki Boyu 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda bitki boyuna etkileri Çizelge 4.1‟de 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.1. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda bitki boyuna etkisi (cm) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 136.7 47.0 33.3 37.0 29.0 38.0 53.5 e 

60 gün 194.1 152.0 153.3 - - - 166.5 c 

90 gün 203.3 176.0 - - - - 189.6 b 

120 gün 237.7 141.7 - - - - 189.7 b 

150 gün 213.7 35.7 - - - - 124.7 d 

180 gün 230.0 - - - - - 230.0 a 

Ortalama - - - - - - 159.0 

LSD (%5) BS: 7.3                    CV: %2.53 

Çizelge 4.1 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda bitki boyu 

üzerine biçim sıklıklarının (BS) önemli etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. 
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Deneme süresince en yüksek ortalama bitki boyu 230 cm ile 180 günde bir biçilen 

bitkilerde saptanırken, en düĢük ortalama bitki boyu değeri de (53.5 cm) 30 günde 

bir biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. 

Bitki boyuna iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, biçim 

sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 120 günde bir biçime doğru gidildikçe 

veya bir baĢka ifadeyle bitkiye tanınan yaĢam süresi arttıkça, bitki boyunun arttığı 

belirlenmiĢtir. Ancak 120 günde bir yapılan biçimle 90 günde bir yapılan biçim 

uygulamaları arasında istatistiki bir fark bulunmamıĢtır. 120. günden 150. güne 

gidildiğinde bitki boyunun kısaldığı, fakat 180 günde bir yapılan biçimlerde yine 

yükselerek en üst seviyeye ulaĢtığı da saptanmıĢtır. 120 ve 150 günde bir yapılan 

biçim uygulamasında bitki boyu kısalmasının temel nedeni her iki biçim sıklığından 

sonra sırasıyla 60 ve 30 günlük büyümelerde kaydedilen bitki boylarının ortalamayı 

düĢürmesidir. Nitekim Çizelge 4.1‟in tüm biçim sıklıklarına ait birinci biçim 

değerleri incelendiğinde; biçim sıklıkları azaldıkça, bir baĢka ifadeyle 30 günde bir 

biçimden 120 günde bir biçime doğru gidildikçe bitki boylarının kademeli olarak 

yükseldiği görülmüĢ olup, 150 günde bir yapılan biçimde, bir önceki biçime göre 

yaklaĢık 24 cm düĢtüğü fakat sonra (180 günde bir biçim) tekrar yükseldiği 

saptanmıĢtır. Bu dalgalanmanın nedenini eldeki verilerle açıklamak mümkün 

olmadığı için deneme hatası olarak değerlendirilmiĢtir. Ancak 120. gün ve 150. gün 

biçim sıklıklarının ikinci büyümelerine ait bitki boyları düĢük değerler barındırması, 

ortalamalarının da düĢük çıkmasına neden olmuĢtur. 

Pek çok araĢtırıcı (Geren vd., 2016b-2017) buğdaygil yem bitkilerinde uzun 

boyluluğun ot verimini yükselttiğini bildirmesine karĢılık, uzun boy özelliğinin 

yatmaya neden olduğu ve dolayısıyla verim kaybına yol açabileceğini de ifade 

etmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda da, 90 günde bir yapılan biçim uygulamalarıyla birlikte 

bitkilerde yatma olayı gözlenmiĢ olup, geniĢ üretim alanlarında bir takım hasat 

sorunlarına da yol açabileceğinin sinyalleri alınmıĢtır. Zira 60 günde bir yapılan 

biçim uygulamasından sonra bitkilerde baĢaklanmanın kuvvetli bir Ģekilde meydana 

geldiği saptanmıĢ olup, baĢak ağırlığına bağlı olarak yatmanın tetiklendiği de 

gözlenmiĢtir. ÇalıĢmamızda yatma ile ilgili bir skor veya puanlama yapılmamıĢtır. 
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30 günde bir yapılan biçim uygulamasının birinci biçimden sonra meydana 

gelen ikinci geliĢmede bitki boylarının kısa değerler barındırması ve ayrıca 150 

günde bir yapılan biçim uygulamasından sonraki yeniden geliĢen bitkilerin nispeten 

kısa olması söz konusu bu uygulamaların, makinalı hasat (biçim) iĢlemlerini de 

zorlaĢtıracağı (biçilen ürünün yerde kurutulması, döndürülmesi, toplanması, vb.) 

kaçınılmaz bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak böyle bir durumda, 

yeniden büyümelerin biçilmesi yerine hayvan otlatılmasının daha pratik olduğu da 

akla gelmektedir.  

4.2 Vejetatif Sap Sayısı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda vejetatif sap sayısına etkileri Çizelge 

4.2‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.2. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda vejetatif sap sayısına etkisi 

(adet/m) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 832 966 490 477 580 660 667.6 a 

60 gün 503 492 591 - - - 528.6 b 

90 gün 142 186 - - - - 163.8 c 

120 gün 102 958 - - - - 530.2 b 

150 gün 79 1020 - - - - 549.3 b 

180 gün 84 - - - - - 84.3 d 

Ortalama - - - - - - 420.6 

LSD (%5) BS: 61.6                    CV:%8.05  

Çizelge 4.2 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda vejetatif 

(baĢaksız) sap sayısı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu 

ortaya koymuĢtur. Deneme süresince en yüksek ortalama vejetatif sap sayısı 667.6 

adet/m ile 30 günde bir biçilen bitkilerde saptanırken, en düĢük ortalama sap sayısı 

da 84.3 adet/m ile 180 günde bir biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. 
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Vejetatif (baĢaksız) sap sayısına iliĢkin bulgularımız genel olarak 

değerlendirildiğinde, biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 90 günde 

bir biçime doğru gidildikçe sap sayılarının düĢtüğü saptanmıĢtır. Ancak 120 ve 150 

günde bir yapılan biçim uygulamalarında sap sayılarının yükseldiği fakat 180 günde 

bir yani, bitki yetiĢtirme süresinde bir kez yapılan biçim uygulamasında tekrar 

azalarak en düĢük sayıya ulaĢtığı kaydedilmiĢtir. 120 ve 150 günde bir yapılan 

biçim uygulamalarında sap sayılarının yükselmesinin temel nedeni, Çizelge 4.2‟nin 

söz konusu biçim sıklıklarına ait ikinci geliĢmelerindeki sap sayılarının yükselmesi 

ve doğal olarak ortalamalarını da yükseltmeleridir. 

Çizelge 4.2‟nin tüm biçim sıklıklarına ait birinci biçim değerleri 

incelendiğinde; biçim sıklıkları azaldıkça, bir baĢka ifadeyle 30 günde bir biçimden 

150 günde bir biçime doğru gidildikçe, vejetatif sap sayısının sürekli olarak düĢüĢ 

sergilediği (832 adet/m‟den 79 adet/m‟ye) izlenmiĢ, ancak 180 günde bir yapılan 

biçimde ise çok az (5 adet/m) yükseldiği de saptanmıĢtır. Bu minik artıĢın nedeni, 

bitkinin dip kısımlarından meydana gelen yeni ve taze sürgünlerdir. ÇalıĢmamızda 

biçim sıklıklarının azalması, yani 30 günde bir biçimden 180 günde bir biçime 

doğru gidildikçe vejetatif sap sayısının azalmasının nedeni, bitkilere tanınan yaĢam 

süresinin artması ve buna paralel olarak bu sapların baĢak çıkarmalarıdır. BaĢak 

çıkaran saplar vejetatif sap tanımından çıkmakta ve generatif sap tanımına 

girmektedir. Generatif sap sayıları ise bir sonraki maddede açıklanacaktır. Dallıdarı 

gibi, yumak formuna sahip bitkilerde birim alandaki vejetatif sap sayısının 

yükselmesi ot verimini de arttıracağı Ģüphesizdir. Pek çok araĢtırıcı (George and 

Reigh, 1987; Geren vd.,2016a) bu konuya dikkat çekmiĢlerdir. 
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4.3 Generatif Sap Sayısı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda generatif sap sayısına etkileri Çizelge 

4.3‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.3. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda generatif sap sayısına etkisi 

(adet/m) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 2 1 4 4 2 1 2.3 c 

60 gün 196 187 125 - - - 169.2 b 

90 gün 400 296 - - - - 348.0 a 

120 gün 335 18 - - - - 176.7 b 

150 gün 379 1 - - - - 190.0 b 

180 gün 444 - - - - - 444.0 a 

Ortalama - - - - - - 221.7 

LSD (%5) BS: 102.3             CV: %15.34 

Çizelge 4.3 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda generatif 

sap  (baĢaklı) sayısı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Deneme süresince en yüksek ortalama generatif sap sayısı 444.0 adet/m 

ile 180 günde bir biçilen bitkilerde saptanırken, onu istatistiki olarak aynı grupta yer 

alan 90 günde bir yapılan biçim uygulaması (348 adet/m) izlemiĢ, en düĢük 

ortalama generatif sap sayısı da 2.3 adet/m ile 30 günde bir biçilen bitkilerde 

saptanmıĢtır. 

Generatif sap sayısına iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, 

biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 90 günde bir biçime doğru 

gidildikçe sap sayılarının yükseldiği saptanmıĢtır. Ancak 120 ve 150 günde bir 

yapılan biçim uygulamalarında generatif sap sayılarının düĢtüğü fakat 180 günde 

bir yani, bitki yetiĢtirme süresinde bir kez yapılan biçim uygulamasında tekrar 

artarak en yüksek sayıya ulaĢtığı kaydedilmiĢtir. 120 ve 150 günde bir yapılan 

biçim uygulamalarında generatif sap sayılarının azalmasının temel nedeni, Çizelge 
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4.3‟ün söz konusu biçim sıklıklarına ait ikinci geliĢmelerindeki sap sayılarının 

azalması ve dolayısıyla ortalamalarını da düĢürmesidir. Zira 120nci günden sonra 

60 gün, 150nci günden sonra 30 günlük bir büyüme süresi tanınan bitkiler, bu süre 

zarfında generatif döneme geçememiĢler ve bu nedenle sayıları çok sınırlı kalmıĢtır. 

Özellikle 150nci günden sonra havaların da, özellikle gecelerin soğumaya 

baĢlaması, generatif döneme geçiĢi engellemiĢtir. 

ÇalıĢmamızda en sık biçim uygulamasını simgeleyen 30 günde bir yapılan 

hasatlar, bitkileri sürekli vejetatif aĢamada tuttuğundan generatif döneme 

geçememiĢlerdir, strese giren sadece birkaç tane bitkide generatif baĢak tespit 

edilmiĢtir. 

Buğdaygil yem bitkilerinde generatif döneme geçiĢle birlikte bitkide yeni 

yaprak oluĢumu da sınırlandığından, üründen kuru ot olarak faydalanmak da 

kısıtlanmaktadır. Zira baĢak kılçıkları da bu kısıtlamayı arttırmaktadır. Ancak 

üründen silaj olarak faydalanılması durumunda bu sıkıntı ortadan kalkmaktadır. 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde, bir önceki maddede özetlenen vejetatif sap 

sayısı ile generatif sap sayılarının toplamı dikkate alınarak yapılan bir yorumda, 

yöre koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarı bitkisinin oldukça yüksek kardeĢlenme 

potansiyelinin olduğu, Haziran ayı ortasından itibaren bitkinin baĢaklanmaya 

baĢladığı, bu nedenle biçimlerin bu aĢamadan sonraya bırakılmaması ön sonucu 

ortaya çıkmaktadır. Pek çok araĢtırıcı, buğdaygil yem bitkilerinin kuru ot eldesi 

amacıyla baĢaklanma baĢlangıcında, silaj eldesi amacıyla ise baĢaktaki tanelerin süt 

olum döneminde biçilmesi gerektiğini ifade etmektedirler (Luginbuhl et al.,2000; 

Baytekin ve Gül, 2009). Ġlerleyen bölümlerde dallıdarı otunun kalitesine iliĢkin 

kısımlarda bu konunun derinliklerine girilecektir. 
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4.4 Sap Çapı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda sap çapına etkileri Çizelge 4.4‟te 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.4. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda sap çapına etkisi (mm/bitki) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 3.6 2.3 2.0 1.9 1.9 1.9 2.3 c 

60 gün 3.9 3.0 2.9 - - - 3.3 b 

90 gün 3.6 3.7 - - - - 3.6 a 

120 gün 3.7 2.2 - - - - 2.9 b 

150 gün 3.0 2.0 - - - - 2.5 c 

180 gün 2.3 - - - - - 2.3 c 

Ortalama - - - - - - 2.8 

LSD 

(%5) 

BS: 0.3                 CV: %5.92 

Çizelge 4.4 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda sap 

kalınlığı (çapı) üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Deneme süresince en yüksek ortalama sap çapı 3.6 mm/bitki ile 90 

günde bir biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. En düĢük ortalama sap çapı da 2.3 

mm/bitki ile 30 ve 180 günde bir biçilen bitkilerde saptanırken onları istatistiki 

olarak aynı grupta yer alan 150 günde bir (2.5 mm/bitki) biçim uygulaması 

izlemiĢtir. 

Sap çapına iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, sık yapılan 

biçim uygulamalarında (30 günde bir) sap kalınlığının azaldığı, bir baĢka ifadeyle 

sapların inceldiği saptanmıĢtır. Hâlbuki bitkinin yetiĢme periyodunda iki kez biçimi 

simgeleyen 90 günde bir yapılan biçim uygulamasında ise sap kalınlığının arttığı 

belirlenmiĢtir. Ancak 120 ve 150 günde bir yapılan biçim uygulamalarında sap 

çaplarının azaldığı saptanmıĢtır. ÇalıĢmamızda, örneklenen bitkilerin dip 

kısımlarından itibaren kurumaya baĢlamaları bu azalma üzerinde etkili olmuĢtur. 
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Zira sap bünyesindeki su oranı azalmakta ve sap incelmektedir. Özellikle 150 gün 

uygulamasının ikinci büyümesinde bitki baĢına sap kalınlığının 2 mm‟ye düĢtüğü 

belirlenmiĢtir. Diğer taraftan biçilen dallıdarı bitkilerinin yöre koĢullarında hızlı bir 

Ģekilde kuruduğu da saptanmıĢtır. Mısır veya darı sapı gibi kalın olmayan dallıdarı 

sapının bu özelliği nedeniyle kuru ot olarak faydalanılabileceğini ortaya 

koymaktadır. 

Bitkilerin toprak üzerinde dik kalmasını sağlayarak karbonhidrat 

asimilasyonuna doğrudan etki eden ve rüzgâr, vb. unsurlara karĢı direnç 

göstererek bitkinin mekanik olarak yıkılmasını engelleyen kalın saplılık, üretilen 

yemin verimini de yükseltmekte, ancak yüksek oranda selüloz, hemiselüloz, 

lignin, vb. sindirimi çok zor olan maddeleri de çokça içerdiğinden fazlaca 

istenmemektedir (Akyıldız, 1986; Man and Wiktorsson, 2003). Bornova 

koĢullarında yürütülen çalıĢmamızda, dallıdarı bitkisinin saplarının içinin boĢ 

olduğu kaydedilmiĢ olup, bitkiye tanınan yaĢam süresi uzadıkça sapın yatmaya 

baĢladığı da belirlenmiĢtir. Yatma olayı, mekanik hasat iĢlemlerini 

güçleĢtireceğinden, bitki saplarının çok uzatılmadan biçilmesi gerektiğini akla 

getirmektedir. 
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4.5 Yaprak Sayısı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda bitki baĢına yaprak sayısına etkileri 

Çizelge 4.5‟te sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.5. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda yaprak sayısına etkisi (adet/bitki) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 4.5 4.4 4.4 4.2 4.2 4.4 4.3 d 

60 gün 7.2 4.9 5.2 - - - 5.8 b 

90 gün 6.6 6.3 - - - - 6.4 a 

120 gün 6.7 5.1 - - - - 5.9 b 

150 gün 6.0 4.1 - - - - 5.1 c 

180 gün 4.4 - - - - - 4.4 d 

Ortalama - - - - - - 5.3 

LSD (%5) BS: 0.4                CV: %4.01 

Çizelge 4.5 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda bitki 

baĢına yaprak sayısı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. ÇalıĢma süresince en yüksek ortalama yaprak sayısı 6.4 adet/bitki ile 90 

günde bir biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. En düĢük ortalama yaprak sayısı da 4.3 

adet/bitki ile 30 günde bir biçilen bitkilerde saptanırken, onu istatistiki olarak aynı 

grupta yer alan 180 günde bir (4.4 adet/bitki) biçim uygulaması izlemiĢtir. 

Bitki baĢına yaprak sayısına iliĢkin bulgularımız genel olarak 

değerlendirildiğinde, biçim sıklığı azaltıldığında, yani 30 günde bir biçimden 90 

günde bir biçime doğru gidildiğinde, yaprak sayısının yükseldiği saptanmıĢtır. Fakat 

120 günde bir biçimden 180 günde bir biçime doğru gidildiğinde ise yaprak 

sayısının azaldığı belirlenmiĢtir. Daha öncede ifade edildiği gibi, 120 ve 150nci 

günde yaprak sayılarının azalmasının temel nedeni, söz konusu biçimlerden sonraki 

oluĢan büyümelerin sınırlı boya sahip olmaları ve yaprak sayılarının nispeten düĢük 

olması ve ortalama sayıları düĢürmesidir. YetiĢtirme mevsimi boyunca bir kez 
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biçimi simgeleyen 180 günde bir biçim uygulamasında ise yaprakların kuruyarak 

döküldüğü de saptanmıĢtır. 

Bilindiği üzere yaprak sayısı (yaprak oranı), yembitkilerinde üretilen kaba 

yemin kalitesinin ve lezzetliliğinin iyi bir göstergesi olup ot verimini de etkileyen 

önemli unsurlardan birisidir (Baytekin ve Gül, 2009).Özellikle buğdaygil yem 

bitkisi otlarının kurutma iĢlemleri sırasında meydana gelen yaprak kaybı, baklagil 

yem bitkilerinde olduğu kadar yaĢanmamaktadır. Bu nedenle çalıĢmamızın yaprak 

sayılarına iliĢkin verileri, dallıdarı bitkisinin sezon boyunca üç (60 günde bir) 

veya iki (90 günde bir) kez biçilmesinin, diğer biçim uygulamalarına göre daha 

olumlu sonuç verdiğini ortaya koymaktadır. Zira bitkinin yaĢlanmasına paralel 

olarak, dip yaprakların sararmaya baĢladığı ve döküldüğü de kaydedilmiĢtir. 

Ancak 180 günde bir biçim uygulamasında bile bitki öbeğinin dip kısımlarından 

bazı yeni ve taze sürgünlerin de bulunduğu göze çarpmıĢtır. Bu durum dallıdarının 

yöre koĢullarına oldukça iyi uyum sağladığını ve çok canlı bir geliĢim 

sergilediğini göstermektedir. 

4.6 Yaş Ot Verimi 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda yaĢ ot verimine etkileri Çizelge 4.6‟da 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.6. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda yaĢ ot verimine etkisi (kg/da) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Toplam 

30 gün 4445 2130 1739 1558 1592 1612 13076 cd 

60 gün 6082 5807 6032 - - - 17921 a 

90 gün 7567 7317 - - - - 14884 b 

120 gün 8597 5855 - - - - 14452 bc 

150 gün 10619 1704 - - - - 12323 d 

180 gün 7263 - - - - - 7263 e 

Ortalama - - - - - - 13320 

LSD (%5) BS: 1381              CV: %5.7 
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Çizelge 4.6 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda toplam yaĢ 

ot verimi üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. ÇalıĢma süresince en yüksek toplam yaĢ ot verimi 17921 kg/da ile 60 

günde bir biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. En düĢük toplam yaĢ ot verimi de 7263 

kg/da ile 180 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilmiĢtir. 

Toplam yaĢ ot verimine iliĢkin bulgularımız genel olarak 

değerlendirildiğinde, 30 günde bir biçimden 60 günde bir biçime doğru gidildiğinde 

ot veriminin yükseldiği, ancak bu noktadan itibaren sürekli bir düĢüĢ yaĢandığı 

belirlenmiĢtir. Söz konusu biçim sıklıklarının birinci biçimlerine iliĢkin sütunu 

incelendiğinde (Çizelge 4.6), biçim sıklığı azaldıkça, diğer bir ifadeyle, biçimler 

arası süre arttıkça yaĢ ot verimlerinin kademeli olarak yükseldiği saptanmıĢ, ancak 

180nci gün biçiminde ise düĢtüğü göze çarpmıĢtır. Bu düĢüĢün temel nedeni, söz 

konusu biçimi oluĢturan otların kuruması, yani otun bünyesindeki suyun nispeten 

azalmasıdır. 

Büyüme mevsimi boyunca iki kez yapılan biçim uygulaması (90 günde bir) 

birbirine en yakın yaĢ ot verimini sağlarken, sezonda üç kez yani iki ayda bir 

yapılan biçim uygulamasının en yüksek toplam yaĢ ot verimine ulaĢtığı 

saptanmıĢtır. 150nci gün biçim uygulamasının birinci biçimi en yüksek yaĢ ot 

verimini sağlamasına karĢılık, ikinci biçiminden oldukça sınırlı bir verim elde 

edilmiĢtir. Bu nedenle, daha önce de bahsedildiği gibi, bu büyümenin biçim olarak 

değil hayvanlar tarafından otlatılarak faydalanılması daha akılcı bir çözüm olacağı 

düĢünülmektedir. Ancak tüm bu biçim uygulamalarının ot kalitesini nasıl etkilediği 

ileriki bölümlerde açıklanacaktır. Yöre koĢullarında dallıdarı bitkisinin sezonda bir 

kez biçilmesinin (180 gün, Ekim ayı sonu) yaĢ ot verimini düĢürdüğü belirlenen 

çalıĢmamızda, en yüksek toplam yaĢ ot veriminin 60 günde bir yapılan biçim 

uygulamasından sağlandığı açıkça görülmektedir. Osman (1979) dallıdarı bitkisinin 

2, 3 ve 4 haftalık aralıklarla biçilmesi durumunda ot verimlerinin yükseldiğini 

bildirmiĢtir. Fakat Pritchard (1971) ele aldığı çok yıllık buğdaygil yembitkilerinde 

12 haftada bir yapılan biçimin, 15 veya 10 haftada bir yapılan biçim uygulamalarına 

göre daha yüksek ot verimi sağladığını, 8 haftada bir yapılan biçimin ise en düĢük 

ot verimi verdiğini ifade etmiĢtir. Bulgularımız yukarıdaki araĢtırıcıların 

sonuçlarıyla uyumlu bulunmaktadır. 
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4.7 Kuru Madde Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda kuru madde (KM) oranına etkileri 

Çizelge 4.7‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.7. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda kuru madde oranına etkisi (%) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçi

m 

3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 19.2 18.5 18.9 18.8 18.4 17.2 18.5 e 

60 gün 31.9 27.1 26.8 - - - 28.6 d 

90 gün 44.2 42.5 - - - - 43.4 b 

120 gün 68.0 26.8 - - - - 47.4 a 

150 gün 52.5 17.7 - - - - 35.1 c 

180 gün 42.0 - - - - - 42.0 b 

Ortalama - - - - - - 35.8 

LSD 

(%5) 

BS: 1.7                 CV: %2.58 

Çizelge 4.7 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallı darıda ortalama 

KM oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. ÇalıĢma en yüksek ortalama KM oranı %47.4 ile 120 günde bir biçilen 

bitkilerde kaydedilirken, en düĢük ortalama KM oranı ise %18.5 ile 30 günde bir 

yapılan biçim uygulamalarından elde edilmiĢtir. 

Ortalama KM oranına iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, 

biçim sıklığı azaldıkça, diğer bir ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça KM oranları 120nci 

güne kadar yükselmiĢ, 150nci günde düĢmüĢ fakat 180nci günde tekrar 

yükselmiĢtir. Bu dalgalanmanın temel nedeni 120 ve 150nci gün biçimlerinden 

sonra meydana gelen bitki büyüme ve geliĢmeleridir. Zira 120 günden sonra 60 

gün, 150 günden sonra 30 olarak karĢımıza çıkan bu büyüme sürecindeki bitkilerin 

nispeten düĢük KM oranları, ortalamayı da düĢürmüĢtür. Hâlbuki söz konusu biçim 

sıklıklarının ilk biçim değerleri incelendiğinde (Çizelge 4.7, Birinci biçim sütunu), 
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bitkiler yaĢlandıkça KM oranlarının da yükseldiği göze çarpmaktadır. Özellikle 

60ncı günden sonra bitkinin baĢaklanması, sap oranının yükselmesi, daha ilerleyen 

zamanda tane olgunluk dönemine girmesi bitkinin KM içeriğini yükseltmiĢtir. 

Ancak 150nci günden sonra KM oranlarının biraz düĢtüğü de belirlenmiĢtir. Bu 

azalmanın temel nedeni ise 120nci günden sonra bitki öbeğinin dip kısmından 

meydana gelen genç ve körpe sürgünlerin varlığıdır. Zira hasat esnasında suca 

zengin bu kısımlar da biçildiğinden, analiz edilen örneğin genel KM oranını 

düĢürmüĢlerdir. 120nci gün yapılan biçim uygulamasının ilk biçiminde kaydedilen 

%68‟lik KM oranı çok yüksek bir rakamı simgelemektedir. Zira bu dönemde 

baĢaklardaki taneler kurumaya baĢladığı için su oranı çok azalmıĢ ve KM oranı 

yüksek bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmamızda her ay biçilen (30 günde bir) parsellerden oldukça düĢük KM 

oranı barındıran ot elde edilmiĢtir. Daha önce de değinildiği gibi, söz konusu biçim 

sıklığında kaydedilen bitki boylarının da sınırlı düzeyde olması, düĢük KM 

içeriğiyle birlikte göz önüne alındığında, biçim uygulamasından ziyade, dallıdarı 

bitkisinin otlatılarak değerlendirilebileceğini akla getirmektedir. Ancak 

çalıĢmamızda otlatma değerlendirmesi (hayvan cinsi, toprağı ve bitkiyi ezme, vb.) 

yapılmadığı için kesin bir yargıya varılamamaktadır. Ancak pek çok araĢtırıcının 

(Sharma et al., 2003; Mitchell and Schmer, 2012; Geren vd, 2016a), bitkinin 

otlatılarak da değerlendirildiğini bildirmesi, bu yöndeki kanaatı güçlendirmektedir. 

ÇalıĢmamızda ele alınan 60 günde bir biçim uygulamasıyla birlikte KM 

oranlarının hızlı bir Ģekilde yükseldiği görülmüĢtür. Bilindiği gibi, bitkilerdeki KM 

içeriğinin yükselmesi olgunlaĢmanın bir yansımasıdır. OlgunlaĢma ilerledikçe 

bünyeki selüloz ve hemiselüloz içerikleri de yükselmekte, sonuçta yem kalitesi 

olumsuz etkilenmektedir (Piłat et al., 2007; Trócsányi et al., 2009). Bu nedenle 

yöre koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının, sadece buraya kadar iĢlenen özellikleri 

(bitki boyu, vejetatif sap sayısı, sap çapı, yaĢ ot verimi) göz önüne alındığında bile 

en uygun biçim zamanının, bitkinin iki ayda bir biçilmesi olduğu sonucu karĢımıza 

çıkmaktadır. 
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4.8 Kuru Madde Verimi 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda KM verimine etkileri Çizelge 4.8‟de 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.8.Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda KM verimine etkisi (kg/da) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Toplam 

30 gün 853 393 329 293 293 278 2439 d 

60 gün 1939 1575 1619 - - - 5133 c 

90 gün 3358 3113 - - - - 6471 b 

120 gün 5850 1571 - - - - 7421 a 

150 gün 5583 302 - - - - 5885 b 

180 gün 3043 - - - - - 3043 d 

Ortalama - - - - - - 5065 

LSD (%5) BS: 730                CV: %7.92 

Çizelge 4.8 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarıda toplam 

KM verimi üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuĢtur. ÇalıĢma en yüksek toplam KM verimi 7421 kg/da ile 120 günde bir 

biçilen bitkilerde kaydedilmiĢtir. En düĢük toplam KM verimi ise 2439 kg/da ile 30 

günde bir yapılan biçim uygulamalarından elde edilirken onu, istatistiki olarak aynı 

grupta yer alan 180 günde bir (3043 kg/da) biçim uygulaması izlemiĢtir. 

Toplam KM verimine ait bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, 

biçim sıklığı azaldıkça, diğer bir ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça KM verimleri 120nci 

güne kadar yükselmiĢ, ardından azalmıĢtır. Benzer durum birinci biçimler için de 

geçerli olmuĢtur (Çizelge 4.8‟in 1.Biçim sütunu). Napier çimi (P.purpureum)‟nde 

dokuz farklı biçim sıklığının (30-45-60-75-90-105-120-135-150 günde bir biçim) 

KM verimi üzerine etkisini inceleyenGeren vd. (2016b), 30 günde bir biçimden 75 

günde bir biçime kadar yükselen KM veriminin, daha sonra düĢtüğünü 

belirtmiĢlerdir. Magalhães et al. (2006) Pennisetum purpureum bitkisinde beĢ farklı 

biçim sıklığının (28, 35, 42, 56 ve 84 günde bir biçim) KM verimi üzerinde önemli 
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etkisinin olduğunu; fakat 35 günde bir yapılan biçimle 28 gün arasında KM verimi 

bakımından önemli fark bulunmadığını ifade etmiĢtir. Soylu (2012), Konya 

Ģartlarında dallıdarı bitkisinin sulu koĢullarda ve seçilen çeĢide bağlı olarak, KM 

verim potansiyelinin 2500 kg/da düzeyine çıkabildiğini, ancak sulanmayan 

koĢullarda 200-600 kg/da civarında kaldığını bildirmektedir. Bulgularımızın 

yukarıdaki araĢtırıcıların sonuçlarıyla uyumlu olduğu görülmüĢtür.  

4.9 Silaj Kuru Madde Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajının KM oranına etkileri Çizelge 4.9‟da 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.9. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajının KM oranına etkisi (%) 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 26.5 26.3 27.0 26.3 25.8 25.6 26.3 

60 gün 26.0 27.2 26.8 - - - 26.7 

90 gün 26.5 26.6 - - - - 26.6 

120 gün 27.1 26.1 - - - - 26.6 

150 gün 27.1 26.0 - - - - 26.6 

180 gün 27.4 - - - - - 27.4 

Ortalama - - - - - - 26.7 

LSD (%5) BS: öd (önemli değil)          CV: %2.21 

Çizelge 4.9 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarı bitkisinden 

yapılan silajların KM oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip 

olmadığını ortaya koymuĢ, sonuçta ortalama silaj KM oranı %26.7 olarak 

belirlenmiĢtir. Silaj KM oranları arasında önemli bir fark bulunmamasının temel 

nedeni, her biçim sonrası elde edilen otların silaj yapımı amacıyla “Grab testi”ne 

göre soldurulmaları veya saf suyla nemlendirilmeleridir. 
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ÇalıĢmamızda, dallı darı bitkisinin doğal KM oranlarını gösteren Çizelge 4.7 

incelendiğinde, 30 günde bir biçilen bitkilerin KM oranlarının, diğer biçim sıklığı 

uygulamalarından daha düĢük olduğu izlenmektedir. Bu nedenle bu ürün yaklaĢık 

bir gün soldurulmuĢ, daha sonra silolanmıĢtır. Ancak, 90, 120, 150 ve 180 günde bir 

biçilen bitkilerin ilk biçimlerine iliĢkin KM oranlarının çok yüksek olması 

nedeniyle söz konusu bu ürünler silolama iĢleminden önce saf suyla 

nemlendirilmiĢtir. Bu nedenle çalıĢmamızda gerek soldurma gerekse nemlendirme 

iĢlemleri “Grab testi”ne göre yapıldığından, yani dıĢarıdan bir müdahale söz konusu 

olduğundan, beklenene uygun olarak elde edilen dallıdarı silaj KM oranları arasında 

fark saptanmamıĢtır. 

4.10 Silaj pH’ı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajının pH değerine etkileri Çizelge 

4.10‟da sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.10. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silaj pH‟sına etkisi 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 4.33 4.32 4.31 4.33 4.48 4.49 4.38 a 

60 gün 4.10 3.99 4.17 - - - 4.09 b 

90 gün 3.80 3.82 - - - - 3.81 d 

120 gün 3.76 4.18 - - - - 3.97 c 

150 gün 3.75 4.44 - - - - 4.09 b 

180 gün 3.71 - - - - - 3.71 e 

Ortalama - - - - - - 4.01 

LSD (%5) BS: 0.06               CV: %1.75 

Çizelge 4.10 incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, dallıdarı bitkisinden 

yapılan silajların pH değeri üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye sahip 

olduğunu ortaya koymuĢtur. En düĢük ortalama silaj pH değeri 3.71 ile 180 günde 

bir yapılan biçim sıklığından elde edilirken, en yüksek pH değeri de 4.38 ile 30 

günde bir yapılan biçim uygulamalarında kaydedilmiĢtir. 
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ÇalıĢmamızda incelenen dallıdarı bitkisinin yem amaçlı değerlendirilmesinde 

taze tüketimi mümkün görünse de, mısır veya darı gibi kalın saplı olmaması ve 

onlar gibi çok iri ve geniĢ olmayan yaprak ayaları nedeniyle kuru ot olarak 

kullanılma Ģansları bulunmaktadır. Buna ek olarak, dallıdarı bitkisinden silo yemi 

olarak da faydalanma Ģansı bulunmaktadır. Bir baĢka ifadeyle dallıdarı bitkisinden, 

taze yem, kuru ot ve silo yemi elde etme Ģansı vardır. Silo yemininde en büyük 

kalite göstergelerinden birisi de pH derecesidir (Comberg, 1974; Kılıç, 1986; ĠptaĢ 

vd., 2009). 

Dalı darının ortalama silaj pH‟larına iliĢkin bulgularımız genel olarak 

değerlendirildiğinde, 30 günde bir yapılan biçimden 90 günde bir yapılan biçime 

doğru gidildiğinde pH değerlerinin düĢtüğü görülmüĢtür. Ancak bu düĢüĢ, silo 

yeminde daha çok asit varlığının göstergesi olduğundan olumlu bir geliĢmeyi 

simgelemektedir. 90 günde bir yapılan biçimden 120 ve 150 günde bir yapılan 

biçime doğru kayıldığında pH değerlerinin yükseldiği, bir baĢka ifadeyle ortamın 

asitlik derecesinin azaldığı saptanmıĢtır. 180 günde bir yapılan biçimlerden elde 

edilen silaj pH‟ı ise yine azalmıĢ ve çalıĢmamızdaki rakamsal olarak en düĢük 

değeri simgelemiĢtir. Rakamsal olarak oluĢan bu düĢüĢ, ortamdaki asit varlığının 

arttığını ve sorunsuz bir mayalanma olduğunun bir göstergesi olarak 

yorumlanmıĢtır.  

Bilindiği gibi, silajlık bitkisel materyalin bünyesindeki ham protein oranının 

düĢük ve suda çözünebilir Ģeker oranının yüksek olması silodaki fermentasyon olayı 

seyrini olumlu bir Ģekilde etkilemekte ve ortam asitlik derecesi kısa sürede düĢerek, 

silo yeminin bozulmasını engellemektedir. Ancak, silaj fermantasyonunun iyi 

düzeyde olması yem kalitesinin de her zaman iyi olacağı anlamına gelmektedir 

(ĠptaĢ vd., 2009; Yavuz vd., 2009). 

ÇalıĢmamızdaki tüm biçim sıklığı uygulamalarından elde edilen ürünlerin 

silolanmasıyla kaydedilen pH değerleri, baĢarılı bir mayalanma sürecinin 

tamamlandığını temsil etse de, 30 günde bir yapılan biçim uygulaması ile 120 ve 

150 gün biçimlerinin ikinci büyümelerinde kaydedilen değerlerin, kabul edilebilir 

üst sınıra yakın olduğu belirlenmiĢtir. Zira pek çok araĢtırıcı (Danley et al., 1973; 
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Comberg, 1974; Kılıç, 1986) 3.5-4.5 aralığındaki silaj pH değerlerinin kabul 

edilebilir sınırlar olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Diğer taraftan, 120 ve 150 günde bir yapılan biçimlerden elde edilen silo 

yemlerinde kaydedilen pH değerlerinin yüksek olmasının nedeni, söz konusu biçim 

sıklıklarının ikinci büyümelerinden kaynaklanmaktadır. Söz konusu ikinci 

büyümelerden elde edilen ot her ne kadar soldurulsa da, bünyelerindeki ham protein 

içeriklerinin yüksek olması, silo fermentasyonunu olumsuz etkileyerek pH‟ların 

yükselmesine ve sonuç olarak ortalamanın da yükselmesine neden olmuĢtur. 

Bilindiği üzere pH; suca zengin yemlerin fermentasyon sonucu oluĢan asitler 

nedeniyle yeterince ekĢiyip-ekĢimediğini gösteren en önemli karakterlerden biridir. 

Mayalanma sürecinde bakteriler (Lactobacillus plantarum), 1 mol glikozdan 2 mol 

laktik asit oluĢturmakta ve böylece ortamın pH değeri hızlı bir Ģekilde 

düĢürmektedirler. Ortamda karbonhidrat kaynağının mol ağırlığı ne kadar düĢükse, 

bunun fermentasyona uğratılarak, asit oluĢturulması da o kadar kolay ve hızlı 

olmaktadır. Yani niĢasta, selüloz veya dekstrin gibi polisakkaritlerin bu süreçte 

kullanılma olanağı çok sınırlıdır (McDonald vd., 1991). Örneğin Piłat et al. (2007) 

3 farklı dönemde (vejetatif, baĢaklanma baĢlangıcı ve çiçeklenme baĢlangıcı) 

biçtiği dallıdarı çeĢitlerinden yaptığı silajlarıda, silaj pH‟sı bakımından biçim 

dönemleri arasında önemli bir fark olmadığını, ortalama silaj pH‟sının 4.54 

olduğunu belirtmiĢtir. Bélanger et al. (2012) ise dallıdarı bitkisini dört farklı 

zamanda (Temmuz sonu, Eylül baĢı, Ekim baĢı-tek biçim, Ekim baĢı-yeniden 

büyüme) biçerek, silaj pH değerlenin ise sırasıyla 4.3, 4.0, 4.0 ve 4.1 olduğunu 

ifade etmiĢtir. 
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4.11 Silaj Laktik Asit ve Asetik Asit Oranları 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajında laktik asit (LA) ve asetik asit 

(AA) oranına etkileri Çizelge 4.11‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.11. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajında LAve AA oranlarına etkisi 

(%) 

 Laktik asit oranı 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 1.15 1.14 1.55 1.61 1.17 1.18 1.30 e 

60 gün 2.10 2.07 2.08 - - - 2.08 c 

90 gün 2.35 2.39 - - - - 2.37 b 

120 gün 2.67 1.15 - - - - 1.91 d 

150 gün 2.70 1.06 - - - - 1.88 d 

180 gün 2.70 - - - - - 2.70 a 

Ortalama - - - - - - 2.04 

LSD (%5) BS: 0.08               CV: %2.01 

 Asetik asit oranı 

30 gün 1.01 1.03 0.93 1.03 1.00 1.08 1.01 a 

60 gün 1.06 0.65 0.61 - - - 0.77 b 

90 gün 0.62 0.62 - - - - 0.62 d 

120 gün 0.52 0.89 - - - - 0.71 c 

150 gün 0.46 1.04 - - - - 0.75 bc 

180 gün 0.42 - - - - - 0.42 e 

Ortalama - - - - - - 0.71 

LSD (%5) BS: 0.05               CV: %3.95 

Çizelge 4.11‟in “Laktik asit oranı”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki 

analizler, dallıdarı bitkisinden yapılan silajların LA oranı üzerine biçim sıklıklarının 

önemli etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama LA oranı 

%2.70 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en 

düĢük ortalama LA oranı da %1.30 ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan 

silajlarda saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.11‟in “Asetik asit oranı” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki 

analizler, dallıdarı bitkisinden yapılan silajların AA oranı üzerine biçim sıklıklarının 

önemli etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En düĢük ortalama AA oranı 

%0.42 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en 

yüksek ortalama AA oranı da %1.01 ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan 

silajlarda ölçülmüĢtür. 

Silaj analizlerinde KM ve pH ölçümlerine ek olarak LA, AA ve tereyağı 

(bütirik) asidi gibi silo asitlerinin de saptanması önerilmektedir (Comberg, 1974). 

Yüksek kaliteli bir silo yeminde söz konusu üç önemli asidin oranları ile silaj 

niteliği arasında önemli düzeyde bir iliĢki bulunmaktadır. Zira, kaliteli bir silo 

yeminde süt asiti oranı %2‟nin üzerinde, buna karĢılık asetik asit oranının %0.3-0.7 

arasında bulunması gerekmektedir (Comberg, 1974; Kılıç, 1986; McDonald et al., 

1991). Kaliteli bir silo yeminde bütirik asit hiç istenmezken, genellikle %0.1-0.6 

arasında ortalama bir değere sahiptir (Woolford, 1984). Pek çok araĢtırıcı, silaj 

kalitesinin saptanmasında silo yeminin fiziksel niteliklerinin yanı sıra silo asitleri 

içeriğinin saptanmasının en doğru sonucu verdiğini bildirmiĢtir (Kılıç, 1986). 

Bu bilgiler ıĢığı altında çalıĢmamızdan elde edilen bulgular genel olarak 

değerlendirildiğinde, biçim sıklığı azaldıkça, yani bitkilere tanınan yaĢam süresi 

arttıkça, 120 ve 150 gün biçim sıklıklarının ikinci büyümeleri haricinde, silajlardaki 

LA oranlarının yükseldiği saptanmıĢtır. Buna karĢılık, yükselen LA oranının da AA 

oranını düĢürdüğü belirlenmiĢtir. Bu bulgular da,  30 günde bir biçilen ve 120 ile 

150 gün biçim sıklıklarının ikinci büyümelerinden yapılan silajlar hariç, diğer biçim 

uygulamalarında saptanan LA ve AA oranlarının kabul edilebilir sınırlar içinde 

bulunduğu ve baĢarılı birer silo yemi oluĢturduklarını göstermektedir. 

Dallıdarı gibi çok yıllık bir buğdaygil yembitkisi olan dev kralotu 

(Pennisetum hybridum)‟nda, altı farklı biçim sıklığının (30, 60, 90, 120, 150 ve 180 

günlük aralıklar) etkisi inceleyen Geren vd. (2017), biçim aralığı arttıkça (30 günde 

bir biçimden 180 günde bir biçime kayıldıkça) silo yeminin LA içeriğinin 

yükselip, AA içeriğinin azaldığını bildirmiĢlerdir. Piłat et al. (2007) dallıdarı 

bitkisinin 2 farklı genotipinin 3 farklı dönemde (vejetatif, baĢaklanma baĢlangıcı 

ve çiçeklenme baĢlangıcı) biçilip silolanmasıyla; LA içeriğinin %1.19 ve AA 
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içeriğinin de %0.71 olduğunu saptayarak çeĢitler arasında silaj kalitesi 

bakımından önemli bir fark olmadığını, fakat hasat dönemi ilerledikçe hızlı bir 

Ģekilde kalite kaybı olduğu için, kaliteli yem eldesi için biçimlerin vejetatif 

dönemde yapılması gerektiğini önermiĢtir. 

4.12 Ham Kül Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki ham kül (HK) 

oranına etkileri Çizelge 4.12‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.12.Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ham kül oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 14.9 16.5 15.8 15.4 12.2 15.4 15.0 a 

60 gün 12.3 12.6 11.1 - - - 12.0 b 

90 gün 11.3 10.3 - - - - 10.8 d 

120 gün 9.5 13.0 - - - - 11.2 cd 

150 gün 9.3 13.6 - - - - 11.5 bc 

180 gün 9.9 - - - - - 9.9 e 

Ortalama - - - - - - 11.7 

LSD (%5) BS: 0.5                 CV: %2.4 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 15.4 16.2 16.1 15.2 12.9 15.2 15.2 a  

60 gün 13.0 13.4 12.2 - - - 12.9 b 

90 gün 12.2 11.3 - - - - 11.8 cd 

120 gün 10.4 13.8 - - - - 12.1 c 

150 gün 10.2 12.6 - - - - 11.4 d 

180 gün 10.0 - - - - - 10.0 e 

Ortalama - - - - - - 12.2 

LSD (%5) BS: 0.4                 CV: %1.93 
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Çizelge 4.12‟in “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki HK oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama HK oranı %15.0 

ile 30 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en düĢük ortalama 

HK oranı da %9.9ile 180 günde bir biçilen bitkilerdesaptanmıĢtır. 

Çizelge 4.12‟in “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların HK oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama HK oranı %15.2 ile 

30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük ortalama 

HK oranı da %10.0 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen HK oranına iliĢkin 

bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, öncelikle silolama iĢleminin otun 

bünyesindeki HK oranını çok az (%0.5) yükselttiğini ortaya çıkarmıĢtır. 

Diğer taraftan, Çizelge 4.12‟nin kuru ot ve silaj bölümlerine iliĢkin biçim 

sıklıklarının birinci biçimlerine ait sütunlarına bakıldığında, biçim sıklığı azaldıkça, 

bir baĢka ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça bünyelerindeki HK oranlarının da düĢtüğü 

belirlenmiĢtir. Tersi bir ifadeyle, 30 veya 60 günde bir biçilip kuru ot veya silaj 

yapılarak değerlendirilen dallı darı bünyesinde, diğer biçimlerden daha yüksek HK 

oranı saptanmıĢtır. 

Bitkilerde, hücre fonksiyonlarının etkinliği açısından hayati rol üstlenen 

nükleoproteinlerin yapısında yer alan, oksijenin taĢınmasında, vb. gibi pek çok 

olayda etkili olan mineralleri içeren HK, kuru maddenin yakılmasından sonra 

geriye kalan ve yanmayan kısmından ibarettir. Ayrıca söz konusu bu mineral 

maddelerin hayvansal organizmalar tarafından sentezlenmeleri mümkün 

olmadığından, mutlaka dıĢarıdan alınmaları gerekmektedir (Ergül, 1988; Canve 

ÇeliktaĢ, 2009). 
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Hayvan beslemede büyük öneme sahip olan bitki HK oranının; 

çalıĢmamızda biçim sıklıklarından, yani bitki yaĢından etkilendiği belirlenmiĢtir. 

Ancak, topraktaki mineral madde birikimlerin mevsimsel değiĢiklikleri, 

minerallerin karĢılıklı etkileĢimleri sonucu, bitkiler tarafından alımlarının çok 

değiĢken olabilmesi, tarımsal uygulamaların mevsimin koĢullarına göre farklı 

sonuç vermesi ve yine minerallerin iklime bağlı olarak mobilizasyonlarının 

değiĢmesi de, bitki bünyesindeki HK oranı üzerinde etkilidir (Baytekin ve Gül, 

2009). 

Bazı araĢtırıcılar, bitkinin olgunlaĢma süresine bağlı olarak topraktan daha 

fazla besin maddesi aldığını, bu nedenle bitki bünyesinde inorganik madde 

birikiminin göreceli olarak, genç bitkilere göre daha yüksek olduğunu, bu 

birikimin de çiçeklenme aĢamasından sonra hızla tohumlara taĢındığını ifade 

etmiĢlerdir (Akyıldız, 1986; Bakkerand Elbersen, 2005). Her ne kadar bu durum 

çalıĢmamızdaki bulgulara zıt görünse de, Haziran sonundan itibaren dallıdarının 

baĢaklanmaya baĢlayarak tohum olgunlaĢtırması ve ardından bu tohumlardan 

çoğunun dökülmesiyle, HK oranlarında azalmalar kaydedilmiĢtir. Campos et al. 

(2002) Pennisetum purpureum bitkisini 45. günden itibaren 10 günlük aralıklarla 

105. güne kadar biçerek, 7 farklı biçim aralığında bitkilerin tümüne 8 kg/da N ve 8 

kg/da P uygulayarak yürüttüğü çalıĢmada, 45. günden 105. güne kadar yapılan 

biçimlerde tüm bitki ham kül oranının değiĢmeyip ortalama %9 düzeyinde kaldığını 

bildirmektedir. Bir diğer çalıĢmada ise Timpong-Joneset et al. (2015) Cynodon 

nlemfuensis bitkisinde 4 farklı biçim aralığında (1 biçim: 24 haftada bir, 2 biçim: 

12 haftada bir, 4 biçim: 6 haftada bir) 4 kez biçimden 1 kez biçime doğru 

gidildikçe HK oranında dalgalanma (1 biçim %6.6, 2 biçim %7.6, 4 biçim %7.0) 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 
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4.13 Ham Protein Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki ham protein 

(HP) oranına etkileri Çizelge 4.13‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.13.Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ham protein oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 13.6 14.2 13.5 12.4 10.7 11.8 12.7 a 

60 gün 10.4 9.7 8.3 - - - 9.4 b 

90 gün 6.5 6.4 - - - - 6.5 d 

120 gün 5.9 10.1 - - - - 8.0 c 

150 gün 5.3 12.9 - - - - 9.1 b 

180 gün 5.7 - - - - - 5.7 e 

Ortalama - - - - - - 8.6 

LSD (%5) BS: 0.5                 CV: %2.88 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 12.4 13.0 12.2 11.8 10.2 11.0 11.8 a 

60 gün 10.2 9.3 8.1 - - - 9.2 b 

90 gün 6.0 6.7 - - - - 6.3 e 

120 gün 5.7 8.9 - - - - 7.3 d 

150 gün 5.0 11.8 - - - - 8.4 c 

180 gün 5.3 - - - - - 5.3 f 

Ortalama - - - - - - 8.1 

LSD (%5) BS: 0.4                 CV: %2.63 

Çizelge 4.13‟ün “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki HP oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama HP oranı %12.7 

ile 30 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en düĢük ortalama 

HP oranı da %5.7 ile 180 günde bir biçilen bitkilerde saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.13‟ün “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların HP oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama HP oranı %11.8 ile 30 

günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük ortalama 

HP oranı da %5.3 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen HP oranına iliĢkin 

bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, öncelikle silolama iĢleminin otun 

bünyesindeki HP oranını çok az (%0.5) azalttığını ortaya çıkarmıĢtır. Pek çok 

araĢtırı (Comberg, 1974; Woolford, 1984; Kılıç, 1986; McDonald et al., 1991) 

silodaki mayalanma olayı esnasında bir miktar HP kaybı meydana geldiğini 

bildirmesi, bulgularımızı desteklemektedir. 

Diğer taraftan, Çizelge 4.13‟ün kuru ot ve silaj bölümlerine iliĢkin biçim 

sıklıklarının birinci biçimlerine ait sütunlarına bakıldığında, biçim aralığı uzadıkça, 

bir baĢka deyiĢle, bitkiler yaĢlandıkça bünyesindeki HP oranlarının da azaldığı 

belirlenmiĢtir.Tersi bir ifadeyle, her ay veya iki ayda bir biçilip kuru ot veya silaj 

yapılarak değerlendirilen dallıdarı bünyesinde, diğer biçimlerden daha yüksek HP 

içeriği saptanmıĢtır. 

Vejetasyon süresinin sonunda ve bir kez (180 gün biçim sıklığı) biçilen 

dallıdarıda çok düĢük (tahıl samanından bir miktar yüksek) oranda ölçülen HP 

içeriğinin, biçim sıklığı arttırıldıkça, örneğin 30 günde bir biçildiğinde %11‟i aĢtığı 

saptanmıĢtır. Kaydedilen bu HP içeriğinin silajlık yem bitkisi olarak kullanılan 

mısır veya darıdan daha yüksek bir konumda olması, onların yerine geçebileceğinin 

ve aynı zamanda kaliteli kuru ot olarak da kullanılabileceğinin bir ön göstergesi 

olarak yorumlanabilmektedir. 

ÇalıĢmamızda, 120 ve 150nci günlerde biçilen bitkilerdeki HP içeriğinin 90 

veya 180 günde bir biçilenlerden daha yüksek olmasının nedeni, daha önce de 

belirtildiği gibi, söz konusu (120 ve 150) biçimlerin ikinci büyümelerine ait HP 
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oranlarının yüksek değer içermesinden ve doğal olarak ortalamayı yükseltmesinden 

kaynaklanmaktadır. 

Buna ek olarak, vejetasyon süresinin sonunda ve yılda bir kez biçimi 

simgeleyen 180 günde bir biçim uygulamasında saptanan HP içeriğinin, 150 günde 

bir ilk biçim uygulamasına göre %0.35 kadar yükseldiği kaydedilmiĢtir. Bunun 

nedeni, vejetasyon sonunda bile ilgili parseldeki bitki öbeğinin dibinden yeniden 

sürmeye baĢlayan sürgünlerdir. Bu genç filizlerin bünyelerindeki HP oranları 

nispeten yüksek olduğundan ortalama HP içeriğini biraz yükseltmiĢlerdir. Bornova 

eklojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarı bitkisinin 30 günde bir, yani her ay 

biçilmesi en yüksek HP oranı sağlamıĢ olsa da, KM verimi (Çizelge 4.8) 

bakımından sıralamada en alt seviyede yer alması ve bitki boyunun kısa olması 

(Çizelge 4.1), bu biçim sıklığının tavsiye edilmesini güçleĢtirmektedir. 

ĠĢletme ekonomisi yönünden daha fazla miktarda ot üretme, hayvan besleme 

açısından da kalite unsuru olarak daha yüksek protein içeriği birbirleriyle zıt bir 

iliĢkide olduğundan, bu iki amacın kesiĢtiği nokta, söz konusu iĢletme için en uygun 

biçim sıklığı olarak belirlenmelidir (Baytekin ve Gül, 2009). Bu nedenle, buraya 

kadar incelediğimiz parametreler; dallıdarıdan nispeten yüksek HP verimi 

sağlanması için 60 günde bir biçilmesinin daha uygun olacağı ön sonucunu ortaya 

çıkarmaktadır. 

Temu et al. (2014) buğdaygil bitkileriyle yürüttüğü, 5 farklı hasat 

aralığındaki (30, 40, 60, 90 ve 120 günde bir) çalıĢma sonucunda 30 günde bir 

yapılan hasatlarda ortalama %7.4 olan HP oranının, 120 günde bir yapılan 

hasatlarda %4.2‟ye düĢtüğünü belirtmektedir. Osman (1979) ise dallıdarı 

bitkisinin 3 farklı biçim aralığında (2, 3 ve 4 haftada bir biçim) hasat edilmesiyle 

dallıdarı otundaki HP oranlarının biçim sırasıyla %18, %9.3 ve %7.8 olarak 

değiĢtiğini ifade etmektedir. 
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4.14 Ham Yağ Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki ham yağ (HY) 

oranına etkileri Çizelge 4.14‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.14. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ham yağ oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 1.07 1.22 0.65 0.98 1.13 0.88 0.99 bc 

60 gün 1.04 1.00 1.06 - - - 1.03 b 

90 gün 1.35 0.97 - - - - 1.16 a 

120 gün 1.23 0.90 - - - - 1.06 ab 

150 gün 0.83 1.02 - - - - 0.92 c 

180 gün 0.83 - - - - - 0.83 d 

Ortalama - - - - - - 1.00 

LSD (%5) BS: 0.11               CV: %5.79 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 1.71 2.11 2.31 2.33 2.44 1.91 2.14 a 

60 gün 1.67 2.14 2.10 - - - 1.97 b 

90 gün 1.28 1.80 - - - - 1.54  d 

120 gün 1.51 1.91 - - - - 1.71 c 

150 gün 1.37 2.08 - - - - 1.73 c 

180 gün 1.34 - - - - - 1.34 e 

Ortalama - - - - - - 1.74 

LSD (%5) BS: 0.07               CV: %2.33 

Çizelge 4.14‟ün “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki HY oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama HY oranı %1.16 

ile 90 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, onu istatistiki olarak 

aynı grupta yer alan 120 günde bir (%1.06) biçim uygulaması takip etmiĢtir. En 

düĢük ortalama HY oranı ise %0.83 ile 180 günde bir biçilen bitkilerde 

saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.14‟ün “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların HY oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama HY oranı %2.14 ile 

30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük ortalama 

HY oranı da %1.34 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen HY oranına iliĢkin 

bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, silolama iĢleminin dallıdarı otunun 

bünyesindeki HY oranını biraz (%0.74) yükselttiğini ortaya çıkarmıĢtır. Biçim 

sıklığı azaldıkça, bir baĢka ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça da bünyelerindeki HY 

oranlarının düĢtüğü belirlenmiĢtir. 

Yemlerin HY içerikleri doğrudan metabolik enerji değerleri hakkında bilgi 

vermekte olup, fazla miktarda HY içeren yemlerin depolanmasında önemli sorunlar 

yaĢanmaktadır. Özellikle %10‟dan fazla HY içeren yemlerde, yüksek enerji içeriği 

nedeniyle hayvanlar tarafından tüketimin düĢeceği ve yemden yararlanmanın 

bozulacağı gibi, uzun süre depolanmaları nedeniyle acılaĢarak hayvan 

organizmasında çeĢitli aksaklıklara yol açabileceği bir gerçektir (Akyıldız, 1986; 

Baytekin ve Gül, 2009). Sonuç olarak yüksek HY içeriğine sahip yemlerin hayvan 

organizmasına daha fazla enerji vereceği düĢünülürken (Ball et al., 1996), bir 

yandan da HY içeriği kaliteyi bozan bir etken olarak kabul edilmelidir. 

ÇalıĢmamızda incelenen dallıdarı bitkisi üzerinde uygulanan biçim sıklıklarının 

hiçbirinde, gerek kuru ot gerekse silaj olarak değerlendirilmesi durumunda yüksek 

HY oranı kaydedilmediğinden, bu tür bir sıkıntı bulunmadığı anlaĢılmaktadır. 

Diğer taraftan, biçim sıklığı azaldıkça, bir baĢka ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça 

bünyelerindeki HY oranlarının da azaldığı belirlenmiĢtir. Fakat özellikle, 90 günde 

bir biçilen ve 120nci gün uygulamasının ilk biçiminde HY seviyelerinin biraz 

yükseldiği saptanmıĢtır. Bu yükseliĢin nedeni, o aĢamadaki bitkilerin tohum 

olgunlaĢtırmalarından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Buna karĢılık, her ay biçilen 

dallıdarı bitkisinin bünyesindeki HY oranlarının diğer biçim sıklıklarından biraz 

daha yüksek olduğu, 180 günde bir biçilen bitkilerde ise en düĢük seviyede olduğu 

da göze çarpmıĢtır. 
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Çok yıllık bir buğdaygil yembitkisi olan dev kralotu (P.hybridum)‟nda, 

farklı biçim sıklığının etkisi inceleyen Geren vd. (2017), biçim aralığı arttıkça, yani 

bitkiler yaĢlandıkça hem kuru ot, hem de silaj yemi içindeki HY oranlarının 

azaldığını bildirmiĢlerdir. 

4.15 Ham Selüloz Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki ham selüloz 

(HS) oranına etkileri Çizelge 4.15‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.15. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ham selüloz oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 19.4 20.7 24.8 27.4 27.0 22.4 23.6 e 

60 gün 27.6 34.2 34.9 - - - 32.2 d 

90 gün 35.5 41.9 - - - - 38.7 b 

120 gün 42.3 33.6 - - - - 38.0 b 

150 gün 45.1 25.1 - - - - 35.1 c 

180 gün 44.2 - - - - - 44.2 a 

Ortalama - - - - - - 35.3 

LSD (%5) BS: 1.6                CV: %2.42 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 18.8 19.8 23.4 26.0 25.4 21.3 22.4 e 

60 gün 26.1 32.2 33.9 - - - 30.7 d 

90 gün 34.1 40.6 - - - - 37.4 b 

120 gün 41.6 32.3 - - - - 37.0 b 

150 gün 44.3 23.7 - - - - 34.0 c 

180 gün 42.7 - - - - - 42.7 a 

Ortalama - - - - - - 34.0 

LSD (%5) BS:1.5                  CV: %2.24 

 



49 

 

Çizelge 4.15‟in “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki HS oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama HS oranı %44.2 

ile 180 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en düĢük ortalama 

HS oranı ise %23.6 ile 30 günde bir biçilen bitkilerde saptanmıĢtır. 

Çizelge 4.15‟in “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların HS oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama HS oranı %42.7 ile 

180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük 

ortalama HS oranı da %22.4 ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen HS oranına iliĢkin 

bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, öncelikle silolama iĢleminin otun 

bünyesindeki HS oranını biraz (%1.3) düĢürdüğünü ortaya çıkarmıĢtır. Ayrıca 

dallıdarı bitkisinin baĢaklanma aĢamasından sonra bünyesindeki HS içeriğinin hızlı 

bir Ģekilde yükseldiği de saptanmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda, biçimler arası süre arttıkça yani 30 günde bir biçimden 180 

günde bir biçime doğru gidildikçe, bitki bünyesindeki HS oranlarının yükseldiği 

saptanmıĢtır. Bir baĢka ifadeyle, bitkiler yaĢlandıkça bünyelerindeki HS oranları 

artmıĢtır. 

Nitekim pek çok araĢtırıcı (Akyıldız, 1986; Man and Wiktorsson, 2003), kaba 

yemlerde vejetasyon süresinin uzamasına bağlı olarak yem değerinin azalma 

gösterdiğini, bunun bitkilerde vejetasyon ilerledikçe meydana gelen lignifikasyon 

olayından kaynaklandığını bildirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar, lignifikasyon ile bitkide 

esasen parçalanabilirliği sorun olmayan HS gibi maddelerinin yararlanılabilirliği 

sınırlandırdığını ifade etmiĢlerdir. Bulgularımız bu araĢtırıcıların ifadeleriyle 

örtüĢmektedir. 
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ÇalıĢmamızda, 120 ve 150 günde bir biçilen parsellerden elde edilen ikinci 

biçimlerin nispeten düĢük HS içermeleri nedeniyle ortalamaların da düĢürdüğü göze 

çarpmaktadır.  Bu nedenle vejetasyon süresi sonunda tek biçimi simgeleyen 180 

gün biçim sıklığı uygulaması ile 150 ve 120 günlük biçim sıklıklarına ait ilk 

biçimlerinde saptanan nispeten yüksek HS oranı, hayvan besleme adına dallıdarı 

bitkisinin söz konusu bu biçim sıklıklarında hasat edilmesinin uygun olmadığı 

sonucunu ortaya koymaktadır. Daha önce de değinildiği gibi, yılda bir biçimi 

simgeleyen 180 günlük biçim uygulamasında kaydedilen HS içeriğinin, 150 gün 

uygulamasının ilk biçiminden çok az düĢük olmasının nedeni, bitki öbeğinin dip 

kısımlarından meydana gelen yeni ve körpe sürgünlerden kaynaklanmaktadır. 

Körpe saplarda HS oranı seviyesi düĢük olduğundan, ortalamayı çok az 

düĢürmüĢlerdir.  

Dev kralotu (P.hybridum)‟nda, farklı biçim sıklığının etkisi inceleyen Geren 

vd. (2017), biçim aralığı arttıkça, yani bitkiler yaĢlandıkça hem kuru ot, hem de 

silaj yemi içindeki HS oranlarının yükseldiğini ifade etmiĢlerdir. Timpong-Joneset 

et al. (2015) farklı biçim aralıklarının (1 biçim: 24 haftada bir, 2 biçim: 12 haftada 

bir, 4 biçim: 6 haftada bir) otun HS (ham selüloz) oranlarını sırasıyla; %37.2, 

%33.5 ve %30.0 olarak değiĢtirdiğini belirtmektedirler. ÇalıĢmamızda HS 

özelliğine ait bulgularımızın, yukarıdaki araĢtırıcıların sonuçlarıyla uyumlu 

olduğu söylenebilir. 
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4.16 Metabolik Enerji 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki metabolik enerji 

(ME) değerine etkileri Çizelge 4.16‟da sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.16. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ME değerine etkisi (kcal/kg) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 2413 2333 2101 1972 2028 2224 2178 a 

60 gün 2006 1675 1673 - - - 1785 b 

90 gün 1642 1332 - - - - 1487 d 

120 gün 1325 1688 - - - - 1506 d 

150 gün 1151 2120 - - - - 1636 c 

180 gün 1220 - - - - - 1220 e 

Ortalama - - - - - - 1635 

LSD (%5) BS: 71                  CV: %2.39 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 2448 2408 2235 2113 2170 2335 2285 a 

60 gün 2087 1817 1738 - - - 1881 b 

90 gün 1682 1387 - - - - 1535 d 

120 gün 1374 1779 - - - - 1576 d 

150 gün 1228 2246 - - - - 1737 c 

180 gün 1316 - - - - - 1316 e 

Ortalama - - - - - - 1722 

LSD (%5) BS: 78                  CV: %2.48 

Çizelge 4.16‟nın “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki ME değeri üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama ME değeri 

2178 kcal/kg ile 30 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en 

düĢük ortalama ME değeri ise 1220 kcal/kg ile 180 günde bir biçilen bitkilerde 

saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.16‟nın “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların ME değeri üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama ME değeri 2285 

kcal/kg ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en 

düĢük ortalama ME değeri de 1316 kcal/kg ile 180 günde bir biçilen bitkilerden 

yapılan silajlarda belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen ME değerlerine 

iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, silolama iĢleminin otun ME 

değerini bir miktar (kilogramda 87 kcal) yükselttiği ortaya çıkarmıĢtır. Zira silolama 

iĢlemi yemin HP ve HS oranını bir miktar düĢürürken, HY oranını bir miktar 

yükseltmiĢ, bu da ME‟nin yükselmesine neden olmuĢtur (Comberg, 1974; Kılıç, 

1986). 

ÇalıĢmamızın her iki değerlendirme Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçim 

sıklıkları ayda bir biçimden, üç ayda bir biçime kaydırıldığında otun ME değerinin 

düĢtüğü, ancak 120 ve 150 gün biçim uygulamasında ise yükseldiği, ancak 180 

günlük biçim sıklığında ise tekrar azalarak en düĢük seviyeye ulaĢtığı belirlenmiĢtir. 

Daha önce de değinildiği gibi, 120 ve 150 gün biçim sıklığı uygulamasının ikinci 

biçiminden elde edilen otun ME değerinin yükselmesi ve ilk biçimle oluĢturduğu 

ortalama değerin yüksekliği nedeniyle söz konusu biçim sıklığının ME değerini de 

arttırmıĢtır. 

Bilindiği üzere, ME kullanım etkinliği, yaĢama payı ve verim payı 

gereksinmelerine göre değiĢmektedir. Hayvanlar tarafından tüketilen metabolik 

enerjinin yaĢama ve verim için kullanım etkinliklerinin doğru olarak ölçülmesi, 

organizmadaki enerji birikimi ve ısı üretiminin saptanmasını sağlamaktadır. Hayvan 

enerji almıyor ise enerji dengesi negatiftir. Enerji alımı arttıkça hayvan vücudunda 

enerji biriktirmeye baĢlar. Enerji birikiminin sıfır olduğu noktadaki enerji alımı 

hayvanın yaĢaması için gerekli enerji miktarıdır. Bunun üzerinde enerji alımı, canlı 

ağırlık kazancı, süt verimi, yapağı verimi ve iĢ verimi olarak kendini 

göstermektedir. Fakat ME verime yansıyan kısmı yani kullanım etkinliği; kullanım 

yönüne, rasyonun dengesine, yemlerin birliktelik etkisine, çevre faktörlerine bağlı 

olarak değiĢebilmektedir. Yemlerin ME içeriklerinin saptanmasında, yemlere ait 
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ham besin madde analiz sonuçları veya sindirilebilir besin madde analiz sonuçları 

kullanılmaktadır. Kaba yemlerin sadece ruminantlar tarafından; ancak belli 

düzeylerde sindirilebilmesi nedeniyle, bu yemlerin ME enerji içerikleri, sadece 

ruminantlar için geçerli olmakta, aynı yemin farklı hayvanlardaki ME değeri 

farklılık gösterebilmektedir (Akyıldız, 1986; Ergül, 1988; Sarıçiçek, 1995). 

Yukarıdaki bilgilerin ıĢığı altında, araĢtırmamızda elde edilen dallıdarı bitkisi 

bünyesindeki HP, HY ve HS oranlarıyla hesaplanan ME değerlerinin de biçim 

sıklıklarından etkilendiği izlenmiĢtir. Örneğin verim özellikleri devre dıĢı 

bırakıldığında, en sık biçilen (30 günde bir) parsellerdeki bitkilerde HP ve HY 

oranlarının yüksek, HS oranının düĢük olması ME değerini yükseltmiĢtir. Buna 

karĢılık, sadece yılda bir kez (180 günde bir) biçilen parsellerdeki bitkilerde ölçülen 

HP ve HY oranlarının düĢük, HS oranlarının ise yüksek olması çalıĢmamızdaki en 

düĢük ME değerlerinin oluĢmasına neden olmuĢtur. 

Görüldüğü gibi, HS oranı ME‟nin belirlenmesinde büyük rol oynamaktadır. 

HS oranı da bitki yaĢından oldukça etkilendiğinden, yem bitkilerinde biçim 

sıklığının önemi bir kez daha ortaya çıkmaktadır. ÇalıĢmamızda her ay (30 günde 

bir) biçilen dallıdarı bitkilerinin en yüksek ME değeri sağlamasına karĢılık, en kısa 

boy ve en düĢük KM verimi vermeleri bu biçim sıklığının tavsiye edilmesini 

güçleĢtirmektedir. Bu nedenle, en yüksek yaĢ ot verimi, tatminkâr KM verimi, 

mekanik hasada uygun boy, kabul edilebilir silaj kalitesi ve yüksek ME değeri 

sağlayan iki ayda bir (60 gün) biçimin üstünlüğü ortaya çıkmaktadır. Biçim 

maliyetinin azaltılması adına dallıdarı bitkisinin üç ayda (90 gün) bir biçimiyle kuru 

ot veya silo yemi elde etmek kaliteyi çok düĢürdüğünden önerilmesi doğru 

bulunmamıĢtır. Zira bitki yöre koĢullarında hızlı bir Ģekilde generatif döneme 

girmekte ve kalite kaybı yaĢanmaktadır. Ancak bundan sonra yürütülecek 

çalıĢmalara ıĢık tutması adına, yeni dallıdarı çeĢitlerinin devreye sokularak; 30, 45, 

60 ve 75 günde bir biçim sıklığı uygulamalarının da denenmesi akla gelmektedir. 

Ek olarak, dallıdarı bitkisini çok yıllık olması nedeniyle, tesis yılından sonra 

toprak hazırlığı, tohumluk, ara çapa, vb. tarımsal iĢlemlere gerek göstermemesi 

anımsandığında, üretimi yıllık olarak yapılan diğer kuru ot (Ġtalyan çimi, vb.) veya 

silajlık bitkilerden (mısır, sorgum, vb.) daha ekonomik olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda ekonomik analiz yapılmaması nedeniyle kesin yargıya varılamamıĢ, 
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sadece durum saptaması yapılmıĢtır. Geren vd (2017) dev kralotu (Pennisetum 

hybridum) bitkisinde 6 farklı biçim sıklığında (30, 60, 90, 120, 150 ve 180 günlük 

aralıklar) yaptığı çalıĢma sonucunda biçim aralığı arttıkça (30 günde bir biçimden 

180 günde bir biçime kayıldıkça) metabolik enerjinin azaldığını belirtmektedir. 

4.17NDF Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki NDF oranına 

etkileri Çizelge 4.17‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.17. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda NDF oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 47.7 48.4 47.6 48.0 43.7 47.6 47.2 e 

60 gün 55.4 57.4 55.5 - - - 56.1 d 

90 gün 60.1 61.0 - - - - 60.6 c 

120 gün 69.8 59.4 - - - - 64.6 b 

150 gün 74.1 45.7 - - - - 59.9 c 

180 gün 76.2 - - - - - 76.2 a 

Ortalama - - - - - - 60.8 

LSD (%5) BS: 1.2                 CV: %1.08 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 45.2 46.4 45.4 45.7 41.6 45.5 45.0 e 

60 gün 53.2 54.9 52.7 - - - 53.6 d 

90 gün 57.4 60.3 - - - - 58.9 c 

120 gün 67.4 57.2 - - - - 62.3 b 

150 gün 72.4 44.7 - - - - 58.6 c 

180 gün 76.3 - - - - - 76.3 a 

Ortalama - - - - - - 59.1 

LSD (%5) BS: 1.1                 CV: %1.03 
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Çizelge 4.17‟nin “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki NDF oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama NDF 

oranı %76.2 ile 180 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en 

düĢük ortalama NDF oranı ise %47.2 ile 30 günde bir biçilen bitkilerde 

saptanmıĢtır. 

Çizelge 4.17‟nin “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların NDF oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama NDF oranı %76.3 ile 

180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük 

ortalama NDF oranı da %45.0 ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen NDF oranlarına 

iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, silolama iĢleminin otun NDF 

oranını %1.7 seviyesinde düĢürdüğü tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmamızda biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 120 

günde bir biçime doğru gidildikçe veya bir baĢka ifadeyle bitkiye tanınan yaĢam 

süresi arttıkça, otun bünyesindeki NDF oranlarını arttığı belirlenmiĢtir. 120nci 

günden 150nci güne gidildiğinde NDF oranlarının düĢtüğü, fakat 180 günde bir 

yapılan biçimlerde yine yükselerek en üst seviyeye ulaĢtığı da saptanmıĢtır. 150 

günde bir yapılan biçim uygulamasında NDF oranlarının düĢmesinin temel nedeni 

söz konusu biçim sıklığından sonra 30 günlük büyümelerde kaydedilen nispeten 

düĢük seviyedeki NDF oranlarının ortalamayı düĢürmesidir. 

Bilindiği üzere yemlerdeki NDF oranı, bitki hücre çeperinde bulunan 

hemiselüloz, selüloz, lignin, kütin ve çözünmeyen protein miktarını ifade 

etmektedir. NDF oranı, genellikle bitkinin olgunluk seviyesinin bir göstergesi 

olarak kullanılmaktadır. Rakamsal olarak NDF oranının yükselmesi yemden 

yararlanmanın azaldığını göstermektedir (Van Soest et al., 1991). 
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Dallıdarı bitkisinde biçim sıklığı üzerine planlanmıĢ çalıĢmamızda, bitkilere 

tanınan yaĢam süresi arttıkça, diğer bir deyiĢle, bitkiler olgunlaĢtıkça, beklendiği 

gibi, NDF oranlarının da yükseldiği saptanmıĢtır. Bunlara ek olarak, çalıĢmamızda 

düĢük KM verimi ile nispeten düĢük silaj kalitesi açısından tavsiye edilmeyen, fakat 

en körpe otun elde edildiği 30 günde bir biçim uygulamasından sonra NDF oranının 

hızlı bir Ģekilde yükselmesi, yöre koĢullarında dallı darının 60 günde bir biçilmesine 

iĢaret etmektedir. Zira iki ayda bir biçim uygulamasından sonra hızla yükselen NDF 

oranları bitkinin yem olarak kullanılmasında sıkıntılara yol açacağı Ģüphesizdir. 

Nitekim pek çok araĢtırıcı (Ball et al., 1996; Putham et al., 2008), yem bitkilerinde 

NDF oranının %40‟tan fazla bulunması durumunda yem değerinde azalmaların 

baĢladığını ifade etmiĢlerdir. 

ÇalıĢmamızda, vejetasyon süresince tek biçimin alındığı 180 gün biçim sıklığı 

uygulamasında %75‟in üzerinde kaydedilen NDF oranı, hayvan besleme adına bu 

biçim sıklığının tercih edilmemesi gerektiğini ortaya çıkarmıĢtır. 

Tüm bunlara rağmen, dallıdarı bitkisinin yetiĢtirme mevsimi boyunca bir kez 

biçilmesi, hatta bu biçimin de kıĢ aylarında, yani toprak üstü aksamının soğuk hava 

nedeniyle kurumaya baĢladığında yapılması, bitkinin enerji bitkisi (biyokütle veya 

biyoetanol) olarak yararlanılmasını (Geren vd., 2016a) gündeme getirmektedir. 

Bélanger (2012) dallıdarı bitkisiyle dört farklı (Temmuz sonu, Eylül baĢı, 

Ekim baĢı-tek biçim, Ekim baĢı-yeniden büyüme) biçim zamanında yürüttüğü 

çalıĢma sonucunda dallıdarı kuru otundaki NDF içeriklerinin sırasıyla; %68.0, 

%67.7, %70.5 ve %55.1 olduğunu bildirmektedir. Piłat et al. (2007) dallıdarı 

bitkisinde 3 farklı dönemde (vejetatif, baĢaklanma baĢlangıcı ve çiçeklenme 

baĢlangıcı) yaptığı biçimler sonucunda kuru ot NDF oranlarının %65.6, %72.9 ve 

%74.2 olduğunu, silolanması sonucunda ise yemin NDF oranının ~%2 düĢtüğünü 

belirtmiĢtir. 
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4.18 ADF Oranı 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki ADF oranına 

etkileri Çizelge 4.18‟de sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.18. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda ADF oranına etkisi (%) 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 35.5 34.0 35.1 33.0 34.8 34.0 34.4 e 

60 gün 40.6 40.3 38.8 - - - 39.9 d 

90 gün 44.0 44.3 - - - - 44.1 b 

120 gün 45.5 40.3 - - - - 42.9 c 

150 gün 47.6 33.9 - - - - 40.8 d 

180 gün 48.9 - - - - - 48.9 a 

Ortalama - - - - - - 41.8 

LSD (%5) BS: 1.1                 CV: %1.36 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama 

30 gün 35.0 33.0 34.3 31.9 33.7 32.8 33.5 f 

60 gün 39.3 39.4 37.5 - - - 38.7 e 

90 gün 43.5 43.2 - - - - 43.4 b 

120 gün 44.1 38.9 - - - - 41.5 c 

150 gün 47.0 33.5 - - - - 40.3 d 

180 gün 48.1 - - - - - 48.1 a 

Ortalama - - - - - - 41.0 

LSD (%5) BS: 0.8                 CV: %1.14 

Çizelge 4.18‟nin “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki ADF oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama ADF 

oranı %48.9 ile 180 günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en 

düĢük ortalama ADF oranı ise %34.4 ile 30 günde bir biçilen bitkilerde 

saptanmıĢtır. 
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Çizelge 4.18‟nin “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların ADF oranı üzerine biçim sıklıklarının önemli 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama ADF oranı %48.1 ile 

180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük 

ortalama ADF oranı da %33.5 ile 30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda 

belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde kaydedilen ADF oranlarına 

iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, silolama iĢleminin otun ADF 

oranını etkilemediği tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmamızda dallıdarı bitkisine tanınan yaĢam süresi arttıkça, otun 

bünyesindeki ADF oranlarını arttığı belirlenmiĢtir. 120nci günden 150nci güne 

gidildiğinde ADF oranlarının düĢtüğü, fakat 180 günde bir yapılan biçimlerde yine 

yükselerek en üst seviyeye ulaĢtığı da saptanmıĢtır. 120 ve 150 günde bir yapılan 

biçim uygulamasında ADF oranlarının düĢmesinin temel nedeni söz konusu biçim 

sıklıklarından sonra sırasıyla 60 ve 30 günlük büyümelerde kaydedilen nispeten 

düĢük seviyedeki ADF oranlarının ortalamayı düĢürmesidir. 

Bilindiği üzere yemlerdeki ADF oranı, bitki hücre duvarının yapısında 

selüloz, lignin ve çözünmeyen protein miktarını ifade etmektedir. ADF oranı yemin 

sindirilebilirliği ve hayvanın enerji alımı hakkında fikir veren iyi bir gösterge olup, 

yemdeki oranı yükseldikçe sindirim oranı düĢmektedir (Van Soest et al., 1991). 

Bitkilerde yaĢlanma ilerledikçe ADF oranı da yükselmektedir. Bornova ekolojik 

koĢullarında yürütülen araĢtırmamızda, bitkilere tanınan yaĢam süresi arttıkça, diğer 

bir deyiĢle, bitkiler olgunlaĢtıkça, NDF oranına benzer bir Ģekilde, ADF oranlarının 

da yükseldiği saptanmıĢtır. 

Temu et al. (2014) buğdaygil bitkileriyle 5 farklı hasat aralığında (30, 40, 

60, 90 ve 120 günde bir) yaptığı çalıĢma sonucunda 30 günde bir yapılan 

hasatlarda ADF oranlarının ortalama %38 olduğunu, 120 günde bir yapılan 

biçimlerde ise %36‟ya düĢtüğü belirtmektedir. Timpong-Joneset et al. (2015) 

Cynodon nlemfuensis bitkisinin farklı biçim aralıklarında (1 biçim: 24 haftada bir, 
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2 biçim: 12 haftada bir, 4 biçim: 6 haftada bir) yetiĢme mevsimi süresince bir, iki 

ve dört kez biçerek otun ADF oranlarını sırasıyla; %51.5, %46.1 ve %41.9 olarak 

bulmuĢlardır. 

4.19 Nispi Yem Değeri 

Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı kuru otu ve silo yemindeki nispi yem 

değeri (NYD)‟ne etkileri Çizelge 4.19‟da sunulmuĢtur. 

Çizelge 4.19. Farklı biçim sıklıklarının dallıdarıda NYD‟ne etkisi 

 Kuru ot 

Biçim Biçim sayıları 

Sıklığı 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama Sınıf 

30 gün 119 120 120 123 132 122 123 a 2.sınıf 

60 gün 96 93 98 - - - 96 b 3.sınıf 

90 gün 85 83 - - - - 84 c 4.sınıf 

120 gün 71 90 - - - - 81 d 4.sınıf 

150 gün 65 127 - - - - 96 b 3.sınıf 

180 gün 62 - - - - - 62 e 5.sınıf 

Ortalama - - - - - - 90  

LSD (%5) BS: 2                    CV: %1.3 

 Silaj 

 1.Biçim 2.Biçim 3.Biçim 4.Biçim 5.Biçim 6.Biçim Ortalama Sınıf 

30 gün 127 127 128 130 140 130 130 a 1.sınıf 

60 gün 102 99 105 - - - 102 b  2.sınıf 

90 gün 89 85 - - - - 87 d 3.sınıf 

120 gün 75 95 - - - - 85 e 4.sınıf 

150 gün 67 131 - - - - 99 c 3.sınıf 

180 gün 63 - - - - - 63 f 5.sınıf 

Ortalama - - - - - - 94  

LSD (%5) BS: 1                    CV: %0.82 

Çizelge 4.19‟un “Kuru ot”kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinin kuru otundaki NYD üzerine biçim sıklıklarının önemli etkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. Kuru ottaki en yüksek ortalama NYD 123 ile 30 
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günde bir yapılan biçim uygulamasından elde edilirken, en düĢük ortalama NYD ise 

62 ile 180 günde bir biçilen bitkilerde saptanmıĢtır. 

Çizelge 4.19‟un “Silaj” kısmı incelendiğinde, yapılan istatistiki analizler, 

dallıdarı bitkisinden yapılan silajların NYD değeri üzerine biçim sıklıklarının 

önemli etkiye sahip olduğunu ortaya koymuĢtur. En yüksek ortalama NYD 130 ile 

30 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlardan elde edilirken, en düĢük ortalama 

NYD de 63 ile 180 günde bir biçilen bitkilerden yapılan silajlarda belirlenmiĢtir. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarının farklı sıklıklarda 

biçilmesiyle elde edilen kuru ot ve silo yemlerinde hesaplanan nispi yem 

değerlerine iliĢkin bulgularımız genel olarak değerlendirildiğinde, silolama 

iĢleminin otun NYD‟ni 4 puan yükselttiğini ortaya çıkarmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın her iki değerlendirme Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçim 

sıklıkları ayda bir biçimden, üç ayda bir biçime kaydırıldığında otun NYD‟nin 

düĢtüğü, 150 gün biçim uygulamasında ise yükseldiği, ancak 180 günlük biçim 

sıklığında ise tekrar azalarak en düĢük seviyeye ulaĢtığı belirlenmiĢtir. Daha önce 

de değinildiği gibi, 120 ve 150 gün biçim sıklığı uygulamasının ikinci biçiminden 

elde edilen otun NYD‟nin yükselmesi ve ilk biçimle oluĢturduğu ortalama değerin 

yüksekliği nedeniyle söz konusu biçim sıklığının NYD‟ni de arttırmıĢtır. 

Bilindiği gibi, nispi yem değeri, yemin NDF ve ADF değerleri kullanılarak 

hesaplanan ve yemin kalitesini rakamsal olarak gösteren bir ölçü olup, sadece 

araĢtırmacılar tarafından değil, yem üreticileri ve tüccarlar tarafından da yem 

kalitesinin değerlendirilmesinde dikkate alınmaktadır. Yemin NYD‟si 151‟den 

büyükse “en kaliteli”, 151-125 arasında ise “1.sınıf”, 124-103 arasında ise “2.sınıf”, 

102-87 arasında ise “3.sınıf”, 86-75 arasında ise “4.sınıf” ve 75‟den küçükse 

“5.sınıf” kalite grubunda olduğu bildirilmiĢtir (Trotter and Johnson, 1992; Ball et 

al., 1996). 

ÇalıĢmamızda kuru ot için hesaplanan NYD ortalamalarının yukarıdaki skala 

üzerinden değerlendirildiğinde, 30 günde bir yapılan biçimlerden elde edilen 

yemlerin “2. sınıf”, 60 ve 150 günde bir yapılan biçimlerden elde edilen yemlerin 
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ise “3. sınıf”, 90 ve 120 günde bir yapılan biçimlerin “4.sınıf” ve 180 günde bir 

yapılan biçimlerden elde edilen yemlerin ise “5. Sınıf” kalitede yem grubuna girdiği 

anlaĢılmaktadır. NYD ortalamaları silaj yemi açısından gruplandırıldığında ise Ģu 

sonuçla karĢılaĢılmaktadır: Her ay biçilip (30 günde bir) silolanan dallıdarıdan “1. 

sınıf”, iki ayda bir (60 gün) biçilip silolanan dallıdarıdan “2. sınıf” kalitede yem 

elde edilmiĢtir. 90 ve 150 günde bir biçilip silolanan dallıdarıdan “3. sınıf”, 120 

günde bir “4.sınıf” ve 180 günde bir biçilip silajı yapılan dallıdarının ise “5. Sınıf” 

kalitede yem grubuna girdiği saptanmıĢtır. 

Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarı bitkisinde yürütülen 

çalıĢmamızda, düĢük KM verimi ile nispeten düĢük silaj kalitesi açısından tavsiye 

edilmeyen 30 günde bir biçim uygulamasına ek olarak, nispeten düĢük ME ile 

düĢük NYD içeren; 90, 120, 150 ve 180 günde bir biçim sıklığı uygulamaları ayrı 

tutulduğunda, 60 günde bir yapılan biçim uygulamasının üstünlüğü ortaya 

çıkmaktadır.  

Ancak, bir yemin NYD‟nin yüksek olması, hayvan besleme bakımından her 

zaman daha iyi olduğu anlamına gelmemektedir. Çünkü ruminantlarda ön midedeki 

sindirimin hızlanması, hayvanda bir takım metabolik sorunlara yol açabildiği gibi, 

verim bakımından da yarar sağlamayabilmektedir (Akyıldız, 1986; Ergül, 1988; 

Bakker and Elbersen, 2005). Bununla birlikte, NYD yüksek olan yemler ile düĢük 

değerli olan yemlerin uygun Ģekilde karıĢtırılmasıyla daha ekonomik rasyonlar da 

hazırlanabilmektedir (Yavuz vd., 2009). Geren vd. (2017) dev kralotu (P.hybridum) 

ile yürüttüğü çalıĢmada, 6 farklı biçim sıklığının (30, 60, 90, 120, 150 ve 180 

günlük aralıklar)dev kralotunun verim ve bazı yem kalitesi özellikleri üzerinde 

önemli etkilerinin olduğunu belirtmekte, biçim aralığı arttıkça ise (30 günde bir 

biçimden 180 günde bir biçime kayıldıkça) nispi yem değerlerinin azaldığını ifade 

etmektedir. 
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5. GENEL SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

2017 yılının, ilkbahar, yaz ve sonbahar bitki yetiĢtirme mevsimlerinde, Ege 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü‟nün Bornova deneme 

tarlalarında, 5 yaĢındaki dallıdarı (Panicum virgatum) bitkisi üzerinde yürütülen 

çalıĢmada; altı farklı biçim sıklığının (30, 60, 90, 120, 150 ve 180 günlük aralıklar) 

ot verimi ve bazı yem kalite özelliklerine etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmamızdan elde 

edilen sonuçlar aĢağıda özetlenmiĢtir. 

● Biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 120 günde bir biçime 

doğru gidildikçe bitki boyu artmıĢ, 120 günde bir biçimden 150 günde bire doğru 

gidildiğinde kısalmıĢ, fakat 180 günde bir yapılan biçimlerde yine yükselerek en üst 

seviyeye ulaĢmıĢtır. 

● Biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 90 günde bir biçime 

doğru gidildiğinde vejetatif sap sayısı azalmıĢ, 120. ve 150. günlerde yükselmiĢ 

ancak 180 günde bir biçimde en alt seviyeye gelmiĢtir. 

● Generatif sap sayısı bakımından en yüksek değer 90 ve 180 günde bir 

yapılan biçimlerden elde edilirken, en düĢük generatif sap sayısı da 30 günde bir 

yani yetiĢtirme mevsimi boyunca toplam 6 kez biçilen parsellerde elde edilmiĢtir. 

● Biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir biçimden 90 günde bir biçime 

doğru gidildiğinde sap çapı artmıĢ, fakat 120 günde bir biçimden 180 günde bir 

biçime doğru gidildikçe sap çapı azalmaya baĢlamıĢtır. 

● Yaprak sayısı bakımından en düĢük değer 30 ve 180 günde bir yapılan 

biçimlerden elde edilmiĢken; yaprak sayısı 60 günde bir yapılan biçimden 90 günde 

bir yapılan biçime doğru gidildikçe artıĢ, 120 günde bir yapılan biçimden 150 günde 

bir yapılan biçime doğru gidildikçe azalıĢ göstermiĢtir. 

● YaĢ ot verimi bakımından en yüksek değer 60 günde bir yani yetiĢtirme 

mevsimi boyunca toplam 3 kez biçilen parsellerden elde edilirken, en düĢük değer 

ise 180 günde bir biçilen parsellerden elde edilmiĢtir. 
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● En düĢük kuru madde oranı 30 günde bir yapılan biçimlerden elde 

edilirken, 60 ve 90 günde bir yapılan biçimlerde bu oran artıĢ göstermiĢ ve 120 

günde bir yapılan biçimlerde en yüksek değere ulaĢmıĢtır. 

● Kuru madde verimi bakımından en düĢük değer 30 ve 180 günde bir 

yapılan biçimlerden elde edilirken, 60 günde bir yapılan biçimlerden 120 günde bir 

yapılan biçimlere doğru gidildikçe bu değer artıĢ göstermiĢtir. 

● Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajının kuru madde oranı üzerine 

önemli etkisi bulunmamıĢtır. 

● Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı silajının pH değerleri üzerine önemli 

etkisi bulunmuĢtur. En yüksek pH değeri ortalaması yetiĢtirme mevsimi boyunca 6 

kez biçilen, en düĢük pH değeri ortalaması ise 1 kez biçilen bitkilerden elde 

edilmiĢtir. 

● Dallıdarı bitkisinde biçim sıklığı azaldıkça, yani mevsim boyunca 6 kez 

biçimden 1 kez biçime doğru gidildikçe, silaj LA içeriklerinin yükseldiği, AA 

içeriklerinin ise azaldığı kaydedilmiĢtir. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki HK oranını çok az arttırmıĢtır. Her iki 

yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj) biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde bir 

yapılan biçimden 90 günde bir yapılan biçime doğru gidildikçe HK içeriğinin 

düĢmüĢtür. 120 ve 150 günde bir yapılan biçimlerde ise küçük dalgalanmalar 

meydana gelmiĢ, 180 günde bir yapılan biçimlerde ise oranın en düĢük HK oranı 

saptanmıĢtır. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki HP oranını çok az düĢürmüĢtür. Her iki 

yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj) biçim sıklığı azaldıkça, yani 30 günde bir 

biçimden 90 günde bir biçime doğru gidildikçe HP içeriği azalmıĢ, 120 günde bir 

biçimden 150 günde bir biçime doğru tekrar bir artıĢ göstermiĢtir. 180 günde bir 

biçimde ise en düĢük HP içeriği belirlenmiĢtir. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki HY içeriğini biraz yükseltmiĢtir. 30 

günde bir biçimden 90 günde bir biçime gidildikçe kuru otun HY oranı artmıĢ, fakat 
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120 günde bir biçimden 180 günde bir biçime gidildikçe bu oranın azalmıĢtır. 

Silolama iĢlemi sonrasında, 30 günde bir yapılan biçimlerden 90 günde bir yapılan 

biçimlere doğru gidildikçe HY oranı azalmıĢ, 120 ve 150 günde bir biçimlerde 

minik bir artıĢ saptanmıĢ ve en düĢük HY içeriği 180 günde bir biçimlerde 

kaydedilmiĢtir. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki HS oranını biraz düĢürmüĢtür. Her iki 

yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçimler arası süre arttıkça yani 30 günde bir 

yapılan biçimlerden 120 günde bir yapılan biçimlere doğru gidildikçe yemin 

bünyesindeki HY oranı yükselmiĢ, ancak 150 gün biçim sıklığında azalan bu 

oranının 180 gün biçim sıklığında en üst seviyeye ulaĢtığı saptanmıĢtır. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki ME değerini bir miktar yükseltmiĢtir. 

Her iki yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçim sıklığı azaldıkça yani 30 günde 

bir biçimden 120 günde bir biçime gidildikçe ME değeri azalmıĢ, 150 günde bir 

biçimde biraz artıĢ göstermiĢ ve 180 günde bir biçimlerde en düĢük ME değerine 

ulaĢtığı belirlenmiĢtir. 

● Silolama iĢleminin otun bünyesindeki NDF oranını bir miktar düĢürmüĢtür. 

Her iki yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçim arası süre arttıkça yani 30 

günde bir biçimden 120 günde bir biçime doğru gidildikçe, bitkilerdeki NDF 

oranlarının yükseldiği belirlenmiĢ, ancak 150 gün biçim sıklığında azalan NDF 

oranının 180 gün biçim sıklığında en üst seviyeye ulaĢtığı saptanmıĢtır. 

● Silolama iĢlemi otun bünyesindeki ADF oranını bir miktar düĢürmüĢtür. 

Her iki yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj), biçim arası süre arttıkça yani 30 

günde bir biçimden 90 günde bir biçime doğru gidildikçe, bitkilerdeki ADF 

oranlarının yükseldiği belirlenmiĢ, ancak 120 gün biçim sıklığında azalmaya 

baĢlayan ADF oranının 150 gün biçim sıklığından sonra tekrar yükseldiği ve 180 

günde bir biçim uygulamasında en üst seviyeye ulaĢtığı saptanmıĢtır. 

● Silolama iĢleminin otun bünyesindeki NYD‟ni genel olarak 4 puan 

yükselttiği saptanmıĢtır. Her iki yararlanma Ģeklinde (kuru ot ve silaj), vejetasyon 

dönemindeki biçim sayısı azaldıkça NYD‟nin düĢtüğü, ancak 120 ve 150 günde bir 
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biçim uygulamasından sonra yeniden büyümelerden kaynaklanan minik 

dalgalanmaların olduğu da kaydedilmiĢtir. 

Yukarıda özetlenen sonuçlarımıza dayanarak, tipik Akdeniz iklimi etkisi 

altındaki Bornova ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen dallıdarı bitkisinden gerek kuru 

ot ve gerekse silajlık yem bitkisi olarak yararlanılması durumunda, bitkinin 

canlılığı, birim alandan en yüksek verim ve kalitede yem sağlaması nedeniyle 

bitkinin vejetasyon mevsimi boyunca 60 gün aralıklarla 3 kez biçilmesi önerilmiĢtir. 

Dallıdarı bitkisi ulaĢtığı lezzetli ve yüksek ot verimi nedeniyle hayvancılık 

açısından yeni ve ümitvar bir yem kaynağı oluĢturmakta, yonca gibi çok yıllık 

olduğu için toprak iĢleme, tohumluk, ekim, iĢçilik, vb. masraflar içermediğinden, 

üretim ekonomisi de avantajlı görülmektedir. 

Bu bitkiyle ilgili tarımsal çalıĢmaların ülkemizin tüm ekolojik bölgelerinde 

devam ettirilmesi, çalıĢmalara ıĢık tutması adına, yeni dallıdarı çeĢitlerinin devreye 

sokularak; 30, 45, 60 ve 75 günde bir biçim sıklığı uygulamalarının denenmesi, 

diğer kullanım pratiklerinin de daha kapsamlı ve detaylı çalıĢmalarla (rumende 

hazmolunabilirlik özellikleri, ekonomik analiz, vb.) araĢtırılması gerektiği kanaatine 

varılmıĢtır. 
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